
ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК ЗАХОПЛЮЄ 
ІНШІ ПОЛЬСЬКІ МІСТА.

ШОВ ПРОМОВЛЯВ НА МІТІНГУ 
В ФЕНІКС, АРИЗОНА.

800 ПИКЕТЧИКІВ ЗАСУДЖЕНО НА 
ДОВГІ РОКИ ВЯЗНИЦІ.

ПОХОРОН УБИТИХ РОБІТ­
НИКІВ У ПРАЗІ.

ПРАГА, 17. жовтня. — В по­
хороні робітників, що загину­
ли підчас завалення високого 
будинку, який був у процесі 
будови, взяло участь більше 
як 20,000 робітників. Вони де­
монстрували проти архітектів 
будівлі і за соціалізм. Робіт­
ники несли червоні прапори і 
ллякатн з написом “Пімста”. 
Поліція арештувала сімох уча­
сників похорону.

ВАРШАВА, 19. жовтня. Ге­
неральний страйк в Лодзі, ви­
кликаний для підтримання 100 
тисяч страйкуючих текстільни- 
ків, які домагаються 20 проц. 
підвишки платні, е вповні пе­
реведений І поширюється на 
інші околиці. Текстільні окру­
ги Каліша,' Константаном, А- 
лсксаидрова й Томашова при­
лучилися також до генераль­
ного страйку.

Лодзь е в стані облоги. Всю­
ди е повно поліції, яка охоро­
няє скебів і старалася недопу- 
стити до комуністичних мітін- 
гів. Поліція шукає за комуні­
стичними послами Ресяком і 
Бітнером. Між робітниками а 
поліцією прийшло до сутички, 
в якій поранено деяких страй- 
керів.

В Лодзі страйкують всі ро­

нена висникам Аризонн, що е 
політична партія в Америці, 
яка бореться за права Негрів.

Відбуття віча в Феніксі ста­
новить перемогу Робітничої 
(Комуністичної) Партії над ре­
акцією Аризонн.

ТРИ ТИСЯЧІ МАЙНЕРІВ ВИЙ­
ШЛИ НА СТРАЙК.

РАК СПРИНГР, Вайомінг, 
19. жовтня. — Три тисячі май- 
нерів є тут на страйку проти 
знижки платні, яку щойно пе­
реведено в життя за о добрен­
ним урядників Луїсової маши­
ни. Знижка виносить пересіч­
но около $1.20 на день. Май- 
нері є дуже обурені цим по- 
ступком наганячів Луїса

бітники, включно з міськими, 
за виїмком робітників у шпи­
талях. Не виходить жадна 
буржуазна газета. Страйко­
вий комітет дозволяє виходити 
лише робітничій пресі.

НЮ БЕДФОРД, Мас., 20-го І пропонували свої услуги. Між- 
. жовтня. — Справа 800 текстіл- народна Робітнича Оборона 
них робітників, арештованих зложила 500 тисяч доларів за­
лі дчас страйку за пакетування поруки за арештованих. 441 з 
і засуджених на довгі роки вя- них були засуджені разом на 
зниці, ще не закінчена. Всі во- 87 років вязниці і на грошеву 
ни внесли апеляції проти при- кару в сумі 2,630 доларів. Як- 
судів і чекають на вислід. що апеляції бу.ти-б відкинені,

Всіх робітників, переслідува- то всі засуджені мусіли-б від- 
них за страйкову діяльність, бути повишу кару, 
буде боронити Міжнародна Переглянення справи засу- 
Робітннча Оборона. Адвока- джених страйкерів має відбу­
ти з Бостону і Провіденс за- тися за два тижні.

ФЕНІКС, Аризона, 20. жов­
тня. — Не зважаючи на полі- 
ційний терор, що два тижні 
тому загрожував кожному, хто 
відважиться говоритй тут в 
імени робітничої класи, Бен 
Гітлов, комуністичний канди­
дат на віцепрезидента, про­
мовляв тут перед великою ав- 
диторією в Ситі Гол Плаза.

На платформі з Ґітловом си­
діли: Вил'ям О’Браєн, комуні­
стичний кандидат на губерна­
тора стейту Аризона; Джордж 
Сол з Колоредо і Негр-робіт­
ник Логан.

Присутність Негра на плат­
формі, а також промова Ґі- 
тлова про негритянське питан­
ня дали до зрозумінні Неґро-

РОБІТНИКИ БУДУТЬ ДОМА­
ГАТИСЯ ПІДВИШКИ.

БЕРЛІН, 20. жовтня.—В рур­
ськім промисловім районі за­
носиться на нову боротьбу 
між робітниками а фабрикан­
тами. 210 тисяч робітників 
сталевої індустрії отримали по­
відомлення, що з кінцем жов­
тня будуть звільнені від пра­
ці. Саме тепер виходить уго­
да між фабрикантами а робіт­
никами і при заключуванні но­
вої угоди робітники будуть 
домагатися підвишки платні.

СТРАЙК ДОКОВИХ РОБІТНИ­
КІВ ЗАКІНЧИВСЯ.

МЕЛБУРН, Австралія, 20-го 
жовтня. — Після повного за- 
продання докового страйку ю- 
нійними урядниками, докові 
робітники в Мелбурні і Брис- 
бейні рішили вчера поверну­
ти до праці. Страйк тревав 
більше як місяць.

Реакційні юнійні урядники 
цілком скапітулювали й зали­
шили умови праці гірші, ніж 
були перед страйком. Крім 
того, що вони уступили у фун­
даментальній причині страйку, 
згодившися на дворазове на­
бирання робітників замісць 
старого одноразового, урядни­
ки згодилися також регістру- 
вати робітників як юнію на під­
ставі Транспорт Воруерс екту.

УРЯД БРЕКЕНА ВИДАВ ОСТОРОГУ 
ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ.

Заступникові міністра ріль­
ництва в уряді Брекена дору­
чено виготовити постер, який 
остерігав би робітників, що 
цеї зими в містах не буде ро­
боти і що вони “добре зро­
блять, як візьмуть таку робо­
ту, яку їм пропонується цеї 
осени”. Двайцять тисяч цих 
постерів будуть розліплені по 
всіх фармерських округах, щоб 
всі могли читати про “чудовий 
добробут”. Постері будуть та­
кож пригадувати, щоб ферме­
рі вчасно старалися робітників 
на зиму й уникнули натовпу. 
Дальше справа платні ; комітет 
постановив, що “після загаль­
ної опінії, вона буде виносити 
від $5.00 на місяць для недо­
свідчених робітників до мож­
ливо $20.00 на місяць для ро­
бітників, що мають досвід у 
праці через цілий рік”. Інші 
провінції підпринимають певно 
подібні кроки і ціла справа 
стає швидко перманентною ін­
ституцією у розвитку Канади 
для наукової експльоатації ра­
ба платні. Комітет, що нагля­
дає над цею працею, є вартий 
уваги і показує гарний взірець 
кооперації і класової свідомо­
сте, чого не достає в рядах їх 
жертв. Дж. А. Бавмен, голова 
урядового складу невільників; 
Томас Джелі, головний коми- 
шинер іміграції і ад’ютант за- 
лізничйх компаній; Дж. Г.

Еванс, заступник міністра ріль­
ництва; В. Осмонд, представ­
ник Стенлі Болдвина для де­
портації бритійських безробіт­
них — з Британії; Е. Г. Ґембл 
(пристойне імя), голова Овер- 
сіз сетлемент коміті панів, аван- 
турників Англії, що торгує з 
Годсон Бей або у всякім іншім 
місці, де можна експльоатува- 
ти людське тіло; В. А. Вотсон, 
емплоймент суперінтендент Сі- 
енара; С. Е. Ван Ской, кольоні- 
заційний шеф Сіпіара, вина­
хідник славної фрази: “є до­
сить роботи”; Дж. С. Комингс 
з Ленд Сетлемент Борд і С. С. 
Б., дуже рекомендований бри- 
тійським імперіалістам Дж. Р. 
МекДоналдом як спосібний 
провідник, і покаже лише зна­
менитим гостям щасливих по­
селенців. Це є федерація піра­
тів, в руки яких будуть віддані 
безробітні для вирентування 
як рухомі невільники, якщо во­
ни не покажуть деякого опору. 
Поспішайте з вашими відділа­
ми Краєвого Товариства Без­
робітних, навяжіть контакт з 
вашими товаришами в інших 
центрах, домагайтеся праці по 
трейд-юнійній платні, розви- 
ніть подібну класову свідо­
мість, а тоді зможете сказати 
до цеї зграї рабівників: геть з 
вами і вашими осторогами; 
ми є людьми, котрі мають 
значіння.

МАНДЖУРІЯ ПІД ЮРИСДИКЦІЄЮ 
НАНКІНСЬКОГО УРЯДУ.“ІНДУСТРІАЛЬНИЙ МИР” У ВЕЛИКІЙ 

БРИТАНІЇ НЕ КЛЕЇТЬСЯ. НАНКІН, Китай, 18. жовтня. 
—- Помимо опозиції генерала 
Фен Ю-Сяна, міністра війни й 
віцепрезидента нанкінського 
режіму на підставі нової кон­
ституції, генера Чан Су-Ліян, 
диктатор Манджурії, зістав 
приділений до нанкінської дер­
жавної ради і в той спосіб від­
дано Манджурію під юрисдик­
цію нанкінського уряду поми­
мо опозиції Японії.

Фен Ю-Сян висловив спо­
чатку своє невдоволення, ува­
жаючи цей крок за передвча- 
сний, але як інші кумінтанські 
провідники запевнили його, 
що Чан Су-Ліян буде льояль- 
ний до Нанкіну, хоч тепер він

не може вивісити нанкінського 
п ротора в Манджурії через 
спротив Японців, то генерал 
відтягнув свою опозицію.

ШАНГАРІ, 18-го жовтня. — 
Нанкінський інцідент з березня 
1927 року, коли японські, аме­
риканські і бритійські воєнні 
кораблі обстрілювали Нанкін, 
зістав полагоджений між нан­
кінським а французьким уря­
дами. Угода є подібна до тих, 
що їх підписали в цій справі 
Злучені Держави та Велика 
Британія, себто вона включає 
повне відшкодування за осо­
бисті ушкодження чужинців і 
за матеріальні шкоди для чу­
жинецької власносте.

ЛОНДОН, 19-го жовтня 
Справа з окричаним так зва­
ним “індустрія.!ьним миром”, 
що мав би покласти край бо­
ротьбі між капіталом а пра­
цею, не" йде гладко. Дарма, що 
реформісти чні лідери трейд- 
юнійного руху вчепились нога­
ми й руками за ту “геніальну" 
ідею, всетаки з неї нічого не 
виходить. Річ в тім. іцр вели­
кі індустріялісти нерадо йдуть 
на мир.

Зайшла незгода між двома 
великими групами працедав­
ців— Федерацією Бритійських 
Індустрій і Національною Кон­
ференцією Працедавців — що­
до справи заснування націо­
нальної ради для арбітрації і 
порозуміння.

Обі групи нібито погоджу­
валися на спільний план, але

відтак між.ними зайшло непо­
розуміння і тепер, як видно, ні 
одна з них серіозно не бере 
справи і формування арбітра- 
ційної ради відкладається на 
неозначений час. Виглядає, що 
цілий плян провалиться.

Реформістичні юнійні ліде­
ри радо проміняли зброю кла­
сової боротьби на химерний 
плян класового співробітниц­
тва, але мабуть і вони переко­
наються незабаром на практи­
ці, що вівці не пожеруть вов­
ків, а навпаки.

Як би воно не було, а перед 
пролетаріатом Англії стає в 
усю величінь справа зміцнення 
класової боротьби проти капі­
талізму та організаційної бо­
ротьби з баламутами робітни­
чої кляси і прислужниками ка­
піталістів.

16 РИБАКІВ УТОПИЛОСЯ НА 
ЧОРНІМ МОРІ.

МОСКВА, 23. жовтня,—Про- 
ливи, що лучать Азовське мо­
ре з Чорним морем, навістив 
гураган і наробив багато шко­
ди дія мореплавства. Багато 
рибацьких човнів було знище­
них і втопилося щонайменше 
16 рибаків.

ГРЕФТЯРА ЗАСУДЖЕНО НА 
РІК ВЯЗНИЦІ.

НЮ ИОРК, 20. жовтня. — 
Морис Е. Конолі, бувший пре­
зидент дільниці Квінс, після 
довшого крутарства і прово­
локи зістав засуджений на 
один рік вязниці і на грошеву 
кару в сумі 500 доларів. Зло­
чин його полягав в тім, що він 
допустився великих надужить 
з 30-міліоновими фондами на

ПЛЯН ОБОРОНИ ПАРИЖА НА ВИПА­
ДОК ВИБУХУ РЕВОЛЮЦІЇ.

ПАРИЖ, 20. жовтня. — Ді­
яльність і зріст Комуністичної 

будову «каналізації. Скільки Партії Франції нагнали стільки 
міліонів опинилось в його ки-

Після того лляну, французь­
кі війська не боронили-6 Па­
рижа після вибуху революції, 
а відступили-б до Версалю, де 
закріпились би, щоб відтак з 
цілої сили вдарити на револю­
ціонерів і втопити революцію 
в крові, як це зробив Тіер під­
час Паризької Комуни.

Французькі “джінгоїсти”, що 
бавляться подібними плинами, 
навіть стараються вгадати, хто 
мавби стати на чолі Радянської 
Франції після перевороту. 
ГІреміером французького ра­
дянського уряду мав би бути 
Марсель Кашен. Теперішній

БРАЗИЛЬСЬКІ РОБІТНИКИ ПРОТИ
страху на французький уряд 
та мілітаристів, що вони ува­
жали за відповідне опубліку­
вати плян, відомий як плян Z, 
для оборони столиці на випа­
док вибуху революції.

Для оправдання своєї акції 
і щоб приготовитися до кам­
панії проти “червоних”, вони 
оголосили, що нібито їм вда­
лося знайти тайний плян ко-

Т. Ю. шені, на суді докладно не ви­
явилося. Виявилося лише те, 
що він винен у ґрефтярстві.

І

РІЖНІ ВІСТИРІО ДЕ ЖАНЕПРГХ Брази­
лія, 18. жовтня. Робітники 
на мійській площі в Сао Пау- 
льо, осередку кавової індустрії, 
примусили італійських фаші- 
стів спрятатн емблем, який во­
ни носили, або забратися з пу- 
бличної площі. Велика юрба 
грозила поліції, коли вона про­
бувала вмішатися.

Є можливі дальші сутички в 
наслідок відмови фашістів у- 
сунуга їх емблему з їх примі­
щення. Це домагання було 
виставлене робітниками на їх 
демонстрації на площі.

Антифашістський настрій у 
Сао Паульо є сильний від ча­

су, як тамошня італійська фа- 
шістська газета почала місти­
ти статті з великими похвала­
ми для режіму Муссоліні, а на­
віть робила погрози про вмі- 
шання з Риму. Перша сутич­
ка відбулася пару тижнів то­
му, коли студенти зробили 
рейд на фашісто>ку газету.

НІМЕЧЧИНА НЕ В СИЛІ ВИ­
КОНАТИ ЗОБОВЯЗАННЯ. 

БОМБА ВБИЛА ПЯТЬ ОСІБ ЛОНДОН, 18. жовтня —Аме- 
I РАНИЛА 21. риканський генеральний агент

у репараційній комісії Паркер 
ЛАГОР, Бритійська Індія, 23. Гилберт вже порозумівся з 

жовтня. 11 ять осіб було сьо- Чорчилом у справі ревізії ре-
годні убитих , 21 ранених, ко- параційного плану Доса. Те-
ли експльодувала бомба підчас пер він виіхав до франції, щоб 
повороту великої юрби Гінду- порозумітися в цій справі з 
сів з гіндуського свята. французьким урядом.

Справа ревізії репараційного 
лляну Доса стала тепер акту­
альною, бо остаточно вияви­
лося, що Німеччина не в силі 
виконати покладені на неї зо- 
бовязання. Ходить не лише 
про зменшення репарацій, але 
й про усталення точної їх су­
ми, чого досі нема.

ВІДОЗВА ДО КОРАБЕЛЬНИХ 
РОБІТНИКІВ.

МОСКВА, 19. жовтня.—Між­
народній комітет пропаганди й 
акції революційних металевих 
робітників видав відозву, в 
якій закликає всіх європей­
ських корабельних робітників, 
щоб відмовилися направляти 
німецькі кораблі і в той спосіб 
показали свою солідарність з 
50,000 страйкуючих корабель­
них робітників Німеччини. Ві­
дозва є звернена до англій­
ських, французьких, бельгій­
ських і голяндських робітни­
ків, що працюють при будові 
кораблів.

муністів, після якого мав би 
бути здобутий Париж.

Опублікувавши мнимий тай­
ний плян комуністів, мілітари- редактор центрального органу 
ста й високі урядники відбули Компартії ."Юманіте", Вайян 
нараду в кватирі військового Кутюріе, мав би бути народнім 
губернатора Парижа, генерала комісарем внутрішніх справ, а 
Гуранда, й там виробили свій | відомий революційний пись- 
плян оборони столиці перед| менник Анрі Барбюс народнім 
“червоними”.

CAO ПАУЛЬО, Бразилія, 18. 
жовтая. -Люїджі Фредді, був­
ший директор італійської фа- 
шістської газети “Іль Пікко- 
льо”, яка була обектом атаків 
з боку обурених студентів і 
робітників, виїхав з Сао Пау­
льо.

ЯПОНІЯ БУДУЄ ВЕЛИКИЙ 
ВОЄННИЙ БАЛЬОН.

З Лондону повідомляють, 
що японське міністерство ма- 
ринарки викінчило плян будо­
ви великого воєнного бальона, 
який буде узброєний гармата­
ми, скорострілами і бомбами. 
Він змбже летіти на віддаль 
3,000 миль. Вневдовзі япон­
ський уряд розпічне будову 
цього великого бальона.

комісарем освіти і т. д.

СМЕРТЬ РОБІТНИКІВ ПРИ ПРАНІ.ПОБИЛИ ЖИДІВСЬКИХ СТУДЕНТІВ,
МІТІНҐ УКРАЇНСЬКИХ 

ЧЛЕНІВ Н.П.К.
РІДЖАЙНА, Саск., 22. жов­

тая. — Робітник Иосиф Муса- 
ряк, який працював при ко­
панні каналу, загинув при пра­
ці, коли канал завалився. Він 
працював 20 стіп глибоко, ко­
ли наступило нещастя.

БИҐҐАР, Саск., 22. жовтня.— 
Вил'ям Геррієт, брейкмен на 
канадійській національній за­
лізниці, був убитий на місці, 
коли свичував кару і поков­
знувся та впав під колеса по­
тягу. Нещасливий випадок 
стався в суботу на стації Ніо- 
ла, сім миль на схід від Бнггар.

ДЖАНСТАВН, Гіа., 22. жов­
тня. — У фабриці Бетлегем 
Стіл Корпорейшен наступила 
експльозія, в якій одного ро­
бітника убито і трох тяжко 

Убитий називався

ЗАМАХ НА ОСОБОВИЙ ЗА- 
ЛІЗНИЧИЙ ПОТЯГ.

В ночі з 18. на 19. вересня, 
як доносять польські часопи­
си, невисліджені справники на­
ложили велике каміння на за- 
лізннчім шляху між залізничн­
им стаціями Заболотів і Маті- 
ївці. Переїзджаючий особовий 
потяг ударив з великою силою 
об цю перешкоду, в наслідок 
чого є знищена передня части­
на паровоза. З подорожник 
нікому не сталося нічого зло-

БУДАПЕШТ, 22. жовтня. — 
Хркстіянські студенти в Буда­
пешті вислали до міністерства 
освіти ультімат, в якім дома­
гаються поновного застосуван­
ня антмжидівських обмежень 
на університетах у їх повній 
попередній гостроті.

В суботу побито чотирох 
студентів, їх викинено на ко- 
рнтар. а за ними викинено їх 
книжки. Жидівських студен­
тів обох полів виключено з 
лекційних саль.

БУДАПЕШТ, 20. жовтня. —

Угорський парламент має ухва­
лити закон про цензурування 
промов послів, виголошених у 
парламенті і призначених дія 
опублікування в пресі. Уряд 
вже вніс законопроект, на під­
ставі якого голова парламен­
ту має право забороните га­
зетам друкувати ті промови 
постів, які він визнає за шкід­
ливі для інтересів держави або 
підкопуючі авторітет уряду. 
Опозиція сильно виступає про­
ти цього законопроекту, нази­
ваючи його сереДиовічним.

Оцим повідомляється укра­
їнських членів Комуністичної 
Партії у Вінніпегу, що в неді­
лю рано, дня 28. жовтня, від­
будеться в Українськім Робіт­
ничім Домі загальний мітіпг у- 
країнськн* партійних членів, 
на якім будуть обговорювати­
ся важні справи. Присутність 
кожного члена і членкині обо-

В КИТАЮ ВТОПИЛОСЯ З КО­
РАБЛЕМ 70 ОСІБ.

ШАНГАП, 17. жовтня.—Зві- 
дом.іення з Тієнтсіну кажуть, 
що при зударі двох китайських 
кораблів коло Таку втопилося 
70 осіб. Один з кораблів за­
гойте і 60 його пасажирів та 
10 членів корабельної змоги 
пішли з ним на дно.

попечено.
Андрій Миколка і мав 54 роки.

СКРЕНТОН, Па., 22. жовтня. 
— Коло майни Даймонд у Вест 
Скрентон, що належить до 
Глен Алден Кол Ко., вбито сьо­
годні висгрілом Стіва Петчнн- 
ського, 30- 
пикетчиКа. В майні Даймонд 
є страйк від кількох днів.

літнього юнійноговязкова. Початок мітінгу ■ 10. 
годині рано.

Український Агітпроп.То.

х

--Ні І,
А ...

У-7 В ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАМТЮИтишо гали неп
V

UKRAINIAN LABOR NEWS1 Addnes:Ajqwqu
(hr. Pritchard Are. and MeOrsgor St, The Prowineial 

Library Oar. Pritchard Are. and McGregor St,
он на тяжді у вівторок, четвер І суботу.-----WKhhtd three tunes a weak: Tuesday, Thursday and Saturday. Winnipeg, Man., Panada

City

РІК X. THURSDAY, OCTOBER 26th. 1228. Ho. 126 (1179). VOL. X.ЧЕТВЕР, 26 ЖОВТНЯ 1924.Ч. 126 (1179). wmnpsa. max.



_ ЩЕ РАЗ - СОТИЙ РАЗ ПРО ОДНО [ 
Й ТЕ САМЕ.

ники Комінтерну, ЦК КПП і ЦК протягом певного часу лерсжм- щоб в кожній країні панувала 
КП(б>У. вала еволюцію до більшовизму нація працюючих, а не лордів і

Порядок денний з’їзду скла- й провадила під керівництвом тому лорди проганяють кому- 
дався з таких питань: звіт ЦК Комінтерну і ЦК КПП, при ве ніс+ш з роботи.
КПЗУ, політичний та органна- личезній ідейній допомозі ЦК 
ційний, звіт ЦК КПП, програма КП(6)У, загалом правильну лі­

ній селянській хаті* Комінтерну; чергові завдання нію, не дивлячись на цілу "низ- II
Бо так в Радянському Союш СОи,ял,стнчного будівництва й ну помилок, але під впливом 

вчать читати Там зараз на пол,тн“ на Ра часткової стабілііаші капіталі-
першому м,сци клич: "Геть не- ^«ськійЬкра.ш; робота пар- зму в Польщі, під впливом ne ГОДУЮТЬ СВОЇХ
письменність ТІ1 ■ тРейд-юшях; робота ihp- реорієнтацп української бурж) иотіш» ' ВОІХ

Та ми не будемо ухнляти ті*10 селі; нац10нальне питання азії й верхівки дрібної буржу- ЧИТАЧІВ,
ся від теми на Зах- Уісраші; робота серед азії на Зах. Україні а бік поль- Ковша українська газета, що

Яку ж родю відограе преса наименш остей; робота серед ського фашізму, стала на шлях служнТь інтересам пануючої 
в житті працюючих Радянсько- молод| ' організаційні справи, націоналізму й опортунізму, а кляси, переповнена проти ро- 
го Союзу’ На це питання не 3 іздоВі вдалося вичерпати потім на шлях зради Комінгер бітничо - фермерським матері- 
тільки годі виповісти в газет- “есь порядок денний « >хва- ну й фактичного перетворення „лом.

лити резолюції по всіх його в агентуру польського фаші- 
пунктах, крім останнього пи-1 зму.
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СНЕП ШАТС".: SI 4*5 Приступаючи до писаная цеї 
І статті, признаюся—побоююся, 
що дехто з читачів, довідав­
шись з перших рядків, що мо­
ва йде про пресу, йе захоче

ф|||Ш|. ti) fc„;1||||J|U Томржггао міикорооікжіїк ■***• читати, мовляв, "все про 
S* Реаліям, шактшія І аружцнм Шстмться а Украіесиям Ро пресу та про пресу”. Бо остан- 
Доай, в* роїі »>ш» ПрИара і МскГрегор, у ПМміпггу, Між і нши часами ми таки в кожно­

му числі писали про пресу.
Не буду виправдуватися, чо­

му ми писали і чи потрібно аж 
так багато писати про одну й 
ту саму справу. Скажу корот­
ко: коли-6 не потрібно, то й 
не писали-б.

Цим разом ми підходимо де­
що з іншого боку до справи 
преси, а тому певні, що для 
кожного уважного читача вий­
де на користь, а для наших 
працівників листопадової кам­
панії вийде подвійна користь.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
газет* дав

у вівторок. «пер і суботу.
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БезмилосердниП визиск, ша­
храйство, боротьбу працюючих 

В окремій резолюції з’їзд проти панів — українські бур- 
цідковиту згоду З ПО- жуазні газети свідомо звкри- 

літичною лінією ЦК КП(б)У вають, бо хочуть, щоби робіт- 
взагалі й, зокрема, в галузі на- ники чи фермері не знали про 
ніональної політики. тяжкі умовкни життя инших

З’їзд показав, що комуні-, робітників і фармерів. 
стична партія Зах. України в 
тяжких і складних умовах поль­
ської й зах.-української дій­

ній статті — його взагалі тяж-,
ко зміряти якимн-б там не 6у- , .. .
ло, лорівнаннями, чи вияснити і та"ня<про °Рґ«нізац,нн, спрл-

ви). Резолюцію в цьому остан-
Зараз, скажемо, готуються ньо“> п>нкті в остаточно-У ан­

там до перевиборів рад. І все- доручено затвердити ЦК. 
союзна нарада редакторів в ре- 80 Pf0®04" * постанови
золюції на доклад Молотова 313д>" будуть опубліковані не- 
постановляє: "Завдання преси т$*° п,сля “ остаточного 
охопити найширші верстви зр 
трудящих* і "проведення... пе­
ревиборів рад мусить стати в лику Практачн>' Роб°ТУ> до‘ 
центрі уваги радянсько-партій- кладно обговоривши . з’ясував-
ноі преси та перетворитися в ши BC1 4eprOB1 завдаяня

.. . - в сучасний момент. З їзд посізкампанію мобілізації активно- . .ясне й недвозначне політичне
становище в усіх цих справах, 
спираючись на величезний до­
свід роботи партії, її надзви­
чайно швидкого ідейного та 
організаційного зросту за ці­
лий період після 2-го партійно­
го з’їзду.

З’їзд докладно зупинився на 
зраді колишньої керівниче! 
групи партії, яка прийшла до 
комунізму в момент великого 
піднесення революційної хвилі,

висловивсловами.

ТАК РОЗЗБРОЮЮТЬ ЛІГУ НАЦІЙ.
Ніодна українська буржуаз­

на газета ще ніколи не помі­
стила в редакційній статті про 

сности. не вважаючи на свою ніякий страЙК робітників, 
молодість, не вважаючи на гаГ його причинНі про годод ; хо. 
небну зраду значної частини лод серед страйкуючих робі,.
СВОЄЇ КОЛИШНЬОЇ ПРОВІДНОЇ Вер- ннків і ;хніх родиН] про бру.

хівки. зуміла посісти правилі,- тальн боротьбу влади і пра­
ну ленінську ПОЗИЦІЮ В усіх ,кдавців з страйкуючими ро- 
питаннях своєї роботи та 6о-;6ітниками арешти, засуди, 
ротьби. Мимо. страшенного розсТріли та инші 3„уща„„я
фашістського терору, мимо шз- над робіТНичими провідника- 
леного натиску проти зах.* 
українських трудящих мас з
"боку окупаційної влади й з бо- стила „ редакційній статті про - 
ку буржуазії та поміщиків усіх ріжні спекуляціі компаній над 
нцщй що об єдналися довкола бідним фармЄрСТВ0м, про тяж. 
не., КПЗ\ твердо стоїть на сво- ку боротьб фармерів 3 вели. 
єму славному бойовому посту. кими довгами та взагалі про

тяжку боротьбу бідного фар- 
мерства за краще життя.

Українські буржуазні газети 
свідомо такі справи оминають, 
бо вони, на услугах багатої 
кляси, а в інтересі багатої кля- 

“Селямські повстання на Україні". — Тритижневий петлюрів- си е' що®и псред робітниками 
ський •'конгрес" в Букарешті. — Ку Клукс Клени мріють ' фермерами не викривати пра- 

про владу у Вінілцегу. — Лорди і нація. вди, не викривати шахрайств
багатої кляси, щоби держати 
працюючі маси народу в темно-

агування ЦК.
З’їзд провів надзвичайно ве-

В країні Вільгельма Телля у Швайцарії, в Женеві, існує вже 
від ряду літ Ліга Націй. Ту Лігу Націй створили антантські 
переможці зараз таки по закінченні світової війни. В перших 
повоєнних роках входили до Ліги Націй лише ті держави, що 
творили Аитакту-союз і стояли у світовій війні по стороні Ан­
глії і Франції. За те не мала доступу до Ліги Націй Німеччи­
на зі своїми союзниками. Так само були замкнуті ворота Ліги 
Націй перед Радянським Союзом.

Антантські імперіалісти, створивши Лігу Націй, постанови; 
ли й надалі вести бої проти своїх суперників світової війни з 

’ одного боку, а проти свого класового ворога Радянського 
Союзу з другого, ховаючись цим разом за оту саму Лігу Націй.

Антантські імперіалісти перевели плян на повне роззбро­
єння німецької армії, залишаючи німецьким юнкерам потрібну 
скількість війська на з давлення революційного руху німецько­
го пролетаріату, окупували німецьку найбагатшу країну, рур­
ський басейн вугілля й віддали польському новородкові ву­
гільний басейн Шлезії з данцігським коридором, єдино на те, 
щоб ослабити індустрію центральної Німеччини й спинити на 
довгі роки її розвиток, бодай до того часу, доки Англія з 
Францією не захоплять всі ринки світу.

Англійські імперіалісти доконали розвалу австро-угор- 
ської монархії, створивши на її руїнах поміщицьку Польщу, 
боярську Румунію, як живі фортеці проти Радянського Союзу.

Отак, поконавши Німеччину, розподіливши Австро-Угор­
щину на менші державні зліпки, антантські імперіалісти кину- 

на свого найбільшого противника, класового ворога, на

про
До цего часу ми найбільше 

уваги звертали на капіталістич­
ну пресу. Ми подавали вже, 
що ще в 1926 році в Злучених 
Державах було 250,000 журна­
лістів, робітників пера, які 
день і ніч пишуть до тисячів 
великих капіталістичних днев- 
ників.

Що вони пишуть? ВІЗЬМІТЬ 
капіталістичну газету, прочи­
тайте та власним хлопським 
розумом розсудіть.

Перед нами радянські Газети 
з другої половини вересня. ІЗ 
них бачимо: в часі між 20. а 
ЗО. вересня відбувалася в Мо­
скві всесоюзна нарада редакто­
рів. Зібралися редактори всіх 
радянських газет, виступили з 
ріжними докладами про стан 
преси і її завдання. З докла­
дами виступали також: заступ­
ник голови союзного ЦВК т. 
Енукідзе, секретар Всесоюзної 
Компартії т. Мол ото в, завіду­
вачка “Правди” Марія Уляно- 
ва (сестра Леніна), редактор 
"Известий” Інгулов.

Багато прийшлося-б писати 
— що вони говорили про пре­
су, якого значіння вони її на­
давали. Нема найменшої га­
лузі радянського культурного* 
організаційного, будівничого 
життя, в якому-б преса не ві- 
догравала найвидатнішої ролі.

В 1924 році, загально беру­
чи, в Радянському Союзі при­
падав один примірник газети 
на 20 осіб, а в 1928 році один 
примірник газети припадає на 
11 осіб населення. Вирахову­
ють, що о. 
на двох робітників.

З селянами справа мається 
гірше, однак загальний тираж 
селянських газет зріс до 2% мі­
льйона примірників. Це при­
близно становить, що одна га­
зета припадає на 10 селянських 
дворів.

Ми можемо сказати, що ця 
цифра ще не достатня, але ми 
знаємо, що лише кілька літ то­
му назад в Радянському Союзі 
вндвигнено було клич: “Одна 
газета на десять селянських 
дворів!’’ „Значить, тепер цей 
клич здійснено. Тепер буде 
вндвигнено другий клич: “Одна' 
газета на пять селянських дво­
рів", або — “одна газета в кож-

сти довкола біжучих завдань 
соціалістичного будівництва".

Далі: втягнений мас в будів­
ництво, в боротьбу за поліп­
шення державного апарату, 
проти бюрократизму, а за про­
летарсько - клясове виховання 
мас на основі зміцнення їх ак-

ми. Ніодна українська буржу­
азна газета ще ніколи не помі-

тивности.
Або як сказав Інгулов на 

вступі своєї промови:
“Основне завдання преси 

зорганізувати найширші маси 
трудящих навколо гасел партії, 
навколо гасел соціалістичного 
будівництва й розвинути полі­
тичне виховання мас на основі 
цих гасел.

“До цього основного завдан­
ня треба додати ще дві функ­
ції нашої преси. Перша функ­
ція — провадити громадський, 
пролетарський контроль над 
усімн галузями будівництва, 
тоб-то виконувати ту роботу, 
що випливає з гасла самокри­
тики. Друга функція — куль­
турне виховання мас".

Таке про завдання преси го­
ворять ті, які побідили капі­
талізм у своїй країні, встанови­
ли робітничо-селянську владу 
і будують новий соціалістичний 
лад — будують в найтящих 
обставинах: дістали в спадщи­
ну від проклятого царату тем­
ноту народну, відсталість вели­
ку у всіх галузях господарсько­
го й культурного життя; окру- 
жені довкола капіталістичними 
країнами, що гострять свої ме­
чі проти них. 1 в таких обста­
винах преса — наймогутніший 
чинник, що допомагає працю­
ючим справлятися із своєю ро­
ботою: і у власній країні свій 
добробут будувати й ворогів 
своїх поза кордонами своєї 
держави тримати.

Ви певно спитаєте: “Таке ве-

Н. Ловицький.
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лися
робітниу-селянську країну С.Р.С.Р. Вони-ж то наймали всі 
контр-революційні діверсійні банди та саботажні відділи й 
гонили їх на землі Радянського Союзу, щоб вогнем й мечем ни­
щити батьківщину пролетарів. Я тільки працюючі Радянсько­
го Союзу оборонили свої землі перед погроміцицькою 

аятантських гвардійців, а більш ніхто.
Що-ж робила в той час ота Ліга Націй?
Ліга Націй саме в той час, як і зараз, радила на своїх сесіях 

в Женеві над роззброєнням і припиненням воєн. Ті самі пред­
ставники імперіалістичних держаЬ, застановляючися на засідан­
ні Ліги Націй над припиненням воєн в майбутньому, видавали 
рівночасно свої накази нападати раз-у-раз на землі Радянсько­
го Союзу, висилали свої армії на з давлення революційного ви­
звольного руху по всьому світі.

Не подолавши робітниче-селянської держави, антантські 
імперіялісти подбали, щоб зблизити до себе Німеччину, за- 
тягаючи її до співпраці на терені Ліги Націй. Німецькі пред­
ставники, йдучи до Ліги Націй, міркували добитися звільнення 
рурського вугільного басейну від антантської окупації й ревізії 
версальського договору, головно-ж, ревізії східних німецьких 
кордонів, а з тим звороту Шлезії з данцігським коридором 
ВІД часу вступлення Німеччини до Ліги Націй, на кожній сесії 
були порушувані повищі домагання німецькими представника­
ми, а так само за кожним разом слідували прихильні відповідді 
французько-англійських делегатів, які все погоджувалися з 
тим, що Німеччині треба звернути Порур'я й перевести ревізію 
східних кордонів.

Так минали роки, 
домагань, антантські представники погоджувалися все те зро­
бити. Та коли німецький канцлер Міллєр на теперішній сесії 
Ліги Націй зажадав встановлення остаточного речинця на зві.тьч 

рурського.басейну від антантської окупації, тоді 
рив Бріян вже на простій, мові, що на це прийдеться Німеччині

Щойно донесено з Румунії, 
що на Україні "вибухли селян­
ські повстання". Подробиць 
покищо не подають. Запо­
відають лише, що більшовики 
повстання здушать.

Добре хоч, що заповідають. 
Румунські цигани навчилися 
вже циганити й на брехливій 
політиці. Коли минулого та 
передминулого років писали, 
що “вибухли повстання від 
Камянця аж до Одеси", що з 
Букарешту бачили трупи на 
вулицях Камянця, тоді циган­
ські брехуни доносили, що ра­
дянська влада вже падає. Те­
пер вони вже “асекуруються" і 
кажуть що більшовики пов­
стання здушать.

службу виконували перед ца- ті і покорі, 
ратом, як Ку Клукс Клен вико- візьмете до рук котру не- 
нує перед буржуазією. їхнім 5удь 3 українських буржуазний ' 
кличем було: "Бей жидов —- газет і на першій стороні між 
спасай Россию . Ку Клукс Кле- новинками майже все проти-ра- 
ни мають подібні кличі у від- дянський матеріял, перебраних 
ношенню ДО ВСІХ инородцев з російської 1 білогвардійської

преси ріжних кольорів, що ви-

нава­
лою

Ку Клукс Клени народилися 
в 1865 році в Злучених Держа- робітничої держави, 
вах —і- після горожанської війни 
— за скасування невільництва 
Народилися вони серед плян- 
таторів полудневих стейтів, 
яким заборонено було торгу­
вати неграми-невільниками.

Багачі-плянтатори, їхні син­
ки, озброювалися, надівали на

дається за межами селянсько-

А вже таки найбільше можна 
найти ось такого матеріялу: 
в селі тім, а тім, на Радянській 
Україні, “дві жінки побилися 
на пасовиску і за це їх засуди­
ли по дві добі арешту. Такий 
то більшовицький рай!" — до­
дасть газета від себе до кож­
ної такої новинки. Як трапить- 

що хтось когось обрабу- 
вав в Радянськім Союзі, то за­
раз побачите наголовок: “З 
більшовицького раю". В сере­
дині говориться, як рабівник 
рабував, а закінчення — “Та­
кий то більшовицький рай!" 
— додасть газета від себе до 
кожної такої новинки.

газета припадає
голови маски й нападали на
безборонних негрів за те, що ся 
їм даровано волю після горо­
жанської війни. Куксів тоді на­
зивали ще “чорна кавалерія".

їхньою метою було затрима­
ти невільництво. Свої напади на

Чому ці “повстання вибух­
ли’ саме в той час, як Пілсуд- 
ський був в Букарешті? Чому 
в той же час відбувався в Бу­
карешті “тритижневий кон­
грес" петлюрівців?

Не на Україні вибухли пов­
стання, але в продажніх петлю­
рівських головах. Хоч самі пе­
тлюрівці в такі повстання не 
вірять, але треба-ж перед па­
нами "показати" свою роботу 
Бо в часі перебування Пілсуд- 
ського в Букарешті — були там 
французькі генерали, були 
представники тих капіталісти­
чних держав, що готують вій­
ну проти Радянського Союзу 
і що на їх хлібі жиє петлюрів- 
щина.

To-ж мусять бути "повстан­
ня" хоч виссані з петлюрівсько­
го пальця.

негрів називали вони “самоо­
бороною". Тепер вони свою 
“самооборону” виконують а 
той спосіб, що, наприклад, в 
Злучених Державах нападають 
на робітничі мітінги, знущають­
ся над робітничими провідни­
ками, підбурюють товпу до лін­
чування негрів.

Тепер Ку Клукс Клен — це 
боєва організація капіталістів.

Німці домагалися полагодження їхніх

личезне завдання преси там, в 
Радянському Союзі, а яке зав­
дання преси працюючих у нас, 
в капіталістичній країні? Чи 
однакове воно, чи можна його 
порівнати з тамошнім?

Ми попробуємо це зробити 
в слідуючому числі “Укр. Роб. 
Вістей".

Редактори справжньої бур­
жуазної преси соромляться до­
давати такі дешевенькі комен­
тарі до таких дешевеньких 
справ та подій. В державі, що 
начисляє поверх сто пятьде- 
сять мільйонів жителів найдеть­
ся якийсь процент і лайдаків, 
рабівників, шахраїв і всяких 
инших злих людей. Це ще є 
продукція царського режіму, 
продукція капіталістичної го­
сподарки. За одинацять років 
існування радянської влади і 
боротьби з цілим капіталістич­
ним світом тяжко винищити 
все зле і перемінити на все до­
бре. Все робиться постепенно. 
Та якби воно не було, а в цілім 
Радсоюзі нема стільки кримі­
нальних справ протягом цілого 
року, що їх має лише місто 
Чікаго протягом одного тижня.

А про те, що в Радянськім 
Союзі заводять по ріжних га­
лузях індустрії сім-годинниіі 
день праці, українські буржх 
азні газети мовчать. Ані слів­
ця про це. Щоб читач, який 
не читає робітничої газети, не 
довідався про це. Про те, що 
бувші панські форналі, найми­
ти і бідні селяне тепер госпо­
дарями — українські буржу­
азні газети не згадують. Оні­
міли й оглухли — не чують і 
не знають про таке.

загово-нення

ждати хто зна, як довго.
Від 1918 до 1923 року обманювала та сама Ліга Націй 

У. Н. Р.-івських політиканів з державних секретаріатів Захід- 
ньої України, а ті повних пять років обдурювали українське

Західньої України про корисне вирішення
на­

селення на землях 
українського питання Лігою Націй. Аж в 1923 році Ліга Націй 
віддала всі ті землі Західньої України на жир шляхетській

*•Волинець.
Ку Клукс Клени проти імігра­

ції до Канади, Ку Клукс Клени 
проти “чужинців".

Ну, за це вже канадійські ка­
піталісти не похвалять Клук- 
сів. Не тільки не похвалять, а- 
ле й слухати їх не будуть. Ка- 
надіиські капіталісти самі кра­
ще знають, скільки і яких імі- 
грантів їм треба і привезуть їх, 
хоч би там Клухси горло ви­
кричали. а

Польщі. ТРЕТІЙ З’ЇЗД КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ 
ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ.

Ліга Націй дала свою згоду на збройний напад польських 
генералів на невеличку країну, Литву й загарбання в неї си- 

міста Вільна За відомістю й тихим порозу-лою столичного ■ ■■
мінним з Лігою Націй польський дипльомат пепеесівець Го- 
луфко організує диверсійні збройні банди проти Литви, а Піл- 
судський стало погрожує воєнним походом. І коли голова 
литовського уряду Вальдемарас на теперішній сесії Ліги Націй 
виступив з прилюдним оскарженням проти польських грабіж­
ників — в той час антантські дипльомати, як подає преса, 
здорово хропіли. Показується, що у французько-англійсько­
му дрЩВО{#ові вони визнали політику Польщі проти Литви 
за правильну.

“Не иначе мається справа з роззброєнням й припиненням 
Антантські імперіялісти обговорювали раз-у-раз на се-

Доносять нам з Европи, що 
“повстаннями" петлюрівці не 
обмежилися, бо з початком

опертя серед партійних низів, 
на III. з’їзді КПЗУ були пред­
ставлені всі округи і всі місце- жовтни почали видавати в Чер­
ві партійні організації (Львів, нівцях щоденну газету “Час". 
Дрогобич, Стрий, Старий Сам- Бачите, які добрі румунські 
бір, Тарнопіль, Станіславів. Ko-1 бояри! Всю українську робіт- 
ломия, Перемишль, Холи, Во­
линь. Львів-повіт), а також від­
діли ЦК і окремі галузі роботи.

В половині вересня відбувся 
Ш з’їзд КПЗУ. Рішення з’їзду 
і вся його робота мають над­
звичайно велику вагу для рево­
люційного руху на Західній 
Україні й Польщі і становлять 
цілий новий етап в історії 
КПЗУ.

З’їзд зібрався через кілька 
місяців після розламу в коли­
шньому складі ЦК КПЗУ, що 
його вчинила група Василько- 
ва-Турянського. Вже тоді ця 
група, ставши на шлях розламу 
й зради, опинилась майже ціл­
ком ізольованою від партії. 
Робота нового керівництва 
КПЗУ до НІ. з’їзду, широка 
роз'яснювальна кампанія, що 
велася протягом останніх міся­
ців серед партійних мас, приве­
ла до цілковитого закінчення 
цей процес ізоляції Ось чому 
в той час, коли розламова гру­
па залишилася штабом без 
армії, позбавилася будь-якого

Читаємо, що у Великій Бри­
танії вже відправляють з ро­
боти комуністів — не за кому­
нізм, не за політичні переко­
нання, не за трейд-юнійну ак­
тивність, але задля "національ­
ної безпечности".

ничо-селянську пресу замкну­
ли, українські школи заборо­
нили, а петлюрівцям позволили 
видавати дневник.

Не тільки позволили, але ще 
й грошей дали.

Тож мусять петлюрівці виду­
мувати якісь “повстання".

сіях Ліги Націй справу роззброєння, обманюючи світ, що ні­
би то Ліга Націй, щось там робить для задержання мира - 
на ділі-ж, кожна імперіалістична держава, висилаючи 
представників до Ліги Націй, щораз то активніше переводить 
военізаційні пляни: збільшує армію, удосконалює зброю, фф- 
тифікує запілля то-що

Оту обманчу політику мира
доки представник Радянського Союзу тов. Літвінов не по­

ставив справу роззброєння відкрито: зараз розпустити все 
військо, загіерестати продукування зброї й воєнного матеріялу, 
усунути військове навчання, школи й инше. РІ на отой про­
стий плян роззброєння Ліга Націй замовчала, мовчить й досн.

тов. Літвінова передала Ліга Націй в ко- 
А сьогодні вже доносить французька га-

Незадовільний стан організа­
ції на Волині, що триває вже 
декілька років, призвів до того, 
що представництво від Волині 
на з’їзді було надто малочи- 
сельне й не відповідало тій ро­
лі, яку Волинь повинна грати 
в нашій роботі. З’їзд спеціаль­
но звернув увагу ЦК на потре­
бу відбудування й зміцнення 
партійної організації на Волині 
в найближчому майбутньому.

Більше третини делегатів 
з’їзду складалося з робітників. 
За національним складом 60% 
делегатів становили Українці, 
решту —' Євреї та Поляки. В 
з'їзді брали участь представ-

отих
Так сказав лорд Стенгоп, 

віддалюючи з роботи робітни­
ка Ґлендінга. Стенгоп — лорд 
і, розуміється, консерват. Ґлен- 
ДІНҐ —Г робітник і комуніст. 
Лорди — це нація, а робітни­
ки? Лордів — сотки, чи тися­
чі, а робітників 
Хто-ж творить ту націю, яку 
так боронить перед комуніста­
ми лорд?

Отож брешуть Стенгопи, всі

вела Ліга Націй аж до того ча-
ц

У Вінніпегу готують пов­
стання Ку Клукс Клени. Щось 
зібралося їх у Вінніпегу 30 чи 
13 і вже беруть у свої руки вла­
ду, вже розправляються з ка­
толиками, жидами, неграми, 
вже “лад і порядок" заводити­
муть в місті.

Колись в царській Росії були 
дубровінці, марковці, що звали 
себе "союз истинно русских 
людей". Вони також таку саму

су.

мільйони.

Дропака.Кажуть, що плян 
місію роззброєння
зет* “Пті Паріз ен” про те, що французький делегат має по­
ставити внесок на конференції роззброєння, щоб оту комісію 
роззброєння розвивати Карти гри Ліги Націй вже надто від- 
критіі вона поволі сама себе роззброює, починаючи від своєї 
комісії роззброєння.

Капіталізм робить з часопи- 
лорди й лодирі, що комуніст- сів капіталістичні підприси- 
робітник є небезпечний для на- ства, знаряддя наживи для ба­
ші. Він і небезпечний для па- гачів І знаряддя одурювання 
нування лордів. Комуніст хоче, працюючих .
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Куток робітничо-фармерської молодіНа запитаная про о вінку о- 
станнього виступу волинського 
воєводи Юзефського. Фарнел 
відповів:

—-Я певен, що кожний че­
сний європеєць, що поважає 
себе, відповість призирствоя 
на безглуздий виступ Юзеф­
ського. Польща напередодні 
дуже серйозних внутрішніх по­
дій, що, безперечно, незабаром 
фануться. Що-до цього є ду­
же знаменна остання подія в 
житті П.П.С. Якщо до цього 
додати тяжкий настрій, що 
охопив не тільки українське 
громадянство Західньої Укра­
їни, а й чималі верстви поль­
ської трудової інтелігенції, то 
всяка авантура Польщі, або 
підтримка політичних мерців 
на зразок Юзефського, може 
обернутися в велику трагедію 
для самих мілітаристів.

Симпатії українських мас За­
хідньої України й Волині до 
УСРР безперечні. В цьому я 
нераз переконався. Симпатії 
ці такі глибокі, виявляються 
так яскраво, що в них не може 
бути ніякого сумніву.

Наприкінці Фарнел сказав, 
що життя українських трудя­
щих у Західній Україні й за 
Волині він докладно висвітлить 
у спеціяльній книзі, яку випу­
стить, повернувшись до Злу­
чених Держав.

ву соціальну революцію — всі 
пі найактуальніші латами кон-

Мн ЩІЛЬНО ПІДІЙШЛИ до но­
вого етапу. Розпочинається 

— зимовий період
ВК>Ї учбя й роботи, період

/: БОРОТЬБА КОМСОМОЛЬЦІВ. роботи, примусити їх голоду­
вати. '

Переслідування не зупинять 
комсомолу. Боротьба комсо­
мольців не припиняється. На­
дійна зміна комуністичній пар­
тії гартується.

комсомольців. Всіх заарешто­
ваних допитували:

"Чи вірити ви в комунізм? 
Ви комсомолець? Чи вважаєте 
ви теперішній уряд за реакцій­
ний? Чи 
нуги?"’ 
відповіли: “Так!”

Кати обіцяли життя тим, хто 
зречетеся комуністичних по­
глядів Але таких не знай­
шлось. 1 майже всіх було ска­
рано на горло.

В повіті Хайлюфуні підчас 
наступу коктр-революційного 
війська комсомольці й піонери 
оточили Раду постановили за­
хищати її, хоч жадної зброї, 
окрім кийкв, у них не було. 
Оточені салдатами, вони не хо­
тіли розходитись. Сотні було 
тут же розстріляно.

В Шангаї було зраджено і 
скарано на горло відомого 
всій молоді, комсомольця Чен 
Ен-нієна. Шангайські робітни­
ки постановили без жалю бо­
ротися зі зрадниками. Одно­
му комсомольцеві було дору­
чено вбити того, що зрадив 
Чен Ен-нієна.

Вночі на ay.yrtii він зустрів 
зрадника і вбив його пострі­
лом з револьвера. Поліцаї тут 
же оточили комсомольця.

Бачучи, що порятунку нема, 
комсомолець застрелив одного 
поліцая із криком “Нехай жи­
ве комуністична партія, нехай 
живе комсомол, геть реакцію!" 
— вистрілив собі у груди. Так 
боряться китайські комсомоль­
ці, жертвуючи своє життя за 
справу революції!

грес ‘докладно розказував у
своїх постановах.

Особливо велику вагу має 
програма Комінтерну, що В 
ухвалив 6-ий Конгрес. Ця 
програма є справжній світовий 
компас комуністичної револю­
ції, боротьби за світову дикта­
туру пролетаріату, найкраща 
зброя боротьби за комунізм. 
Вона скупчує в собі ввесь по­
передній дослід цієї боротьби

складний і відповідальний, що
потребує від нас великого на­
пруження сил і відданості!. І

В тяжких змовинах дово­
диться провадити свою роботу 
комсомольцям в буржуазних 
країнах.

Робота комсомолу там — це 
невпинна боротьба з капіталі­
стами, поліцією, тюремщина­
ми і т. ии.

тро-технікіе постановила вико­
ристати цей будиночок для 
своєї агітації. Якраз недале­
ко були салдатські казарми.

І от одного ранку- здивовані 
салдатм прочитали на буди­
ночкові новий напис:

Салдатн! Поверніть вашу 
зброю проти буржуазії.
_ “Латншська Комуністична 
Спілка Молоді".

Офіцери й поліцаї метуши­
лись навколо будиночка, але 
ніхто з них не наважувався пі­
дійти і знищити напис.

Пого зробили вночі комсо­
мольці і щасливо заховалися.

ви його ски-праріете 
І всі коротко і твердона самому початку цього пе­

ріоду перед нами стоїть, як 
першорядне завдання, опра­
цьований всієї роботи і поста­
нов 6-го конгресу Комінтерну, 
що недавно скінчив свою робо­
ту. Вага цього завдати внхо-1 Комінтерну, указує ті шляхи, 
дмть, насамперед, з усієї акту- якими повинні йти трудящі 
альяостм тих питань, що їх роз- всього світу на чолі з пролєта- 
вязав конгрес, по-друге, — з ріятом і під керівництвом Ком- 
велнчезиого значення тієї оцій- інтерну до остаточної перемо- 
кн всього сучасного міжнарод- ги над капіталізмом. Ще ниж­
нього стану й з тих завдань 
міжиародньої класової бороть­
би, що їх твк докладно визна­
чив конгрес, і, нарешті, з без­
посередньої важливости поста­
нов конгресу для нашої роботи, j талізму й першої стадії світо - 
для нашої боротьби.

Охоплюючи найважливіші 
питання світового політичного зуе пролетаріятові шляхи до 
життя, ці постанови глибоко завоювання влади в цих обста- 
й докладно визначають усі винах і шляхи соціалістичного 
основні питання сьогоднішньо-1 будівництва, 
го міжнародиього стану й з На цьому конгресі до Коміи- 
оцінки цієї виводять і всю по-1 терну приєднались нові реві і- 
літичну лінію Комінтерну та 
ті практичні завдання, що 
стоять перед усіма його секці­
ями в найближчому часі. На 
грунті величезного поперед­
нього досвіду революційної 
боротьби, конгрес виявив по­
слідовні етапи в розвиткові ка­
піталістичної системи, суть її

ГІМН ЮНИХ БОРЦІВ
*

Ми не кинемо зброї своєї: 
Наше військо сміється, б’ючись. 
Наше військо в боях бенкетує, 
Наше військо вміря, сміючись.

По всіх країнах на фабриках 
і заводах працює багато моло­
ді. Капіталісти платять моло­
дим робітникам дуже мало, 
завжди намагаються погірши­
ти умови праці. Проти цього 
бореться комсомол.

У Чехо-Словаччині є вели­
чезні заводи БаГа. На них ро­
блять обув і багато ріжних рі­
чей для вироблення обуву.

Нелегко попасти на завод 
Бат'а. Кожного робітника до­
кладно розпитують, намага­
ючись виявити, чи не комуніст 
він. По майстернях і цехах 
заводу розклеєно плякати: 
“Той, хто дає тобі роботу, є 
твій володар”, “Хто хоче сіяти 
незадоволення серед робітни­
ків, тому не місце в цьому при­
міщенні” та інші.

Власник заводу намагається 
коштом робітників одержати 
як найбільше прибутку. Раз- 
у-раз робітникам зменшуюсь 
платню.

У березні цього року у за­
кроювальному цеху знову бу­
ло зменшено платню. Насам­
перед через це терпіла молодь 
і комсомольці поклали боро­
тися. На стінах цеху поруч 
об’яв власника появились ме­
телики комсомольців.

“Товариші!
Наша заробітна платня мі­

зерна! Нових знижень бути не 
може!

Вимагаємо видавати платню 
за старими ставками.

Завтра, рівно о 12-ій годині 
закроювальний цех оголошує 
страйк. Всі повинні кинути 
роботу. Всі повинні допомо­
гти закроювачам!”

Другого дня біля закрою­
вального цеху стояли загони 
поліцаїв, готові схопити кож­
ного, хто перший покине ро­
боту. Але робітники припини­
ли роботу всі зразу, спинивши 
машини. Молодь вийшла, спі­
ваючи “Молоду Гвардію”.

Так комсомольці боряться 
за інтереси робітників.

Ми не зложем червоного стягу- 
Кров червона із нас пролилась.. 
Власну кров ми ворожою

[змиєм, —ли Так повно й разом так сти­
сло й глибоко не була подана 
вся марксо-ленінська наука від­
повідно до теперішніх обста­
вин епохи загальної крізи калі-

Гострі коси залізні у нас!

Ми не підем з крівавого бою: 
Наші друзі по тюрмах гниють. 
Наші друзі в Сибірі конають,— 
Ми назад їм проложимо путь.
Ми не кинем боротись за волю 
Наші браття упали в борні, 
їхня кров ще гаряча на ранах, 
їхні рани горять ще в огні.

Ми не зложемо зброї своєї... 
Дужі в нас і бажання і гнів. 
Ми здобудемо землю і волю 
І загоїмо рани віків.

Ми не підем з крівавого бою: 
Наше військо сміється, б’кїчись, 
Наше військо в боях бенкетує 
І від куль уміра, сміючись...

О. Олесь.

Комсомольці провадять агі­
тацію проти воєнних замірів 
буржуазії, проти підготовки 
війни з Радянським Союзом та 
іншими країнами.

Надто гарно поставив цю 
справу комсомол Франції.

Коли французький уряд во­
ював у Африці з Риффами, на­
магаючись покорити цей неве­
личкий, але відважний нарід, 
комсомольці у фльоті прова­
дили велику агітацію проти 
цієї війни, проти пригнічення 
невеличких народів.

На воєнному кораблі “Кур- 
бе” комсомолець Дюмулен на­
ловив механіків оголосити 
страйк. Корабель примушений 
повернутись до Франції і не 
брав участі у війні. За це 
Дюмулена і ще трьох товари­
шів посадили на чотири роки 
до в’язниці.

Сорок матросів з іншого ко­
рабля так само відмовилися 
воювати. Вони зробили бари­
кади і дванацять годин відби­
вались від вартових. Коли їх 
привезли до Франції, щоб су­
дити, вони, вийшовши на бе­
рег, насамперед гукнули:

“Нехай живе комсомол, геть 
катів!”

Навіть у в’язницях комсо­
мольці не припиняють своїх 
виступів. У військових в’язни­
цях Тулону і Кальві засуджені 
за революційну роботу молоді 
моряки улаштували протягом 
и^ть місяців п’ять демонстра­
цій, не зважаючи на те, що їх 
били і всяким способом ка­
рали.

Надто тяжкі умови комсомо­
лу в Китаї. Контр-революцій- 
ні генерали без жалю переслі­
дують там комуністів. Кожно­
му комсомольцеві, як тільки 
його схоплять, загрожує лю­
та смерть. В Кантоні, де був 
утворився радянський уряд, 
контр-революціонерй, переміт­
иш, кровю залили місто. Ві­
сім тисяч комуністів і комсо­
мольців було забито. Убивали 
серед білого дня, на вулицях. 
Комсомолок - студенток мучи­
ли, палили живими.

В деяких місцевостях Китаю 
(в Чанша, Хунані та ін.) уряд 
позакривав усі школи, через 
те, що комсомольці успішно 
провадили там свою роботу. 
Комсомол виступив проти за­
криття шкіл. Тоді уряд зааре­
штував багатьох студентів і

вої соціальної революції, як у 
цій програмі. Вона ясно вка-

люційні партії, переважно, з 
кольоній і півкольоній. До
світового штабу комуністичнії 
революційної армії підійшли 
нові свіжі-резерви, що почасти 
вже випробували свої сили ч 
боях з класовим ворогом. І це 
ще більше підкреслює всю ва­
жливість роботи конгресу. Сві- 

часткової стабілізації та її ли- това соціальна революція до­
том і суперечності, загострення зріває. Ми підходимо до роз- 
імперіялістичної акції й поруч вязання її завдань. Завдання 
із цим — відповідні стадії кля- ці складні й великі, і кожний 
сової боротьби пролетаріату, з нас повинен уміти добре 
а також кольоній і півкольоній орієнтуватися в них — кожний 
проти імперіалізму та завдання комуніст, кожний комсомолець, 
робітничої кляси й Комінтерну кожний безпартійний робітник, 
в цій боротьбі. Боротьба за трудящий селянин чи інтелі- 
маси проти соціял-зрадників, гент. А це вміння й дасть ре- 
проти ріжних ухилів у самому тельне опрацьовання всієї ро- 
Коміктернові, а найпаче — про- ; боти 6-го Конгресу Комінтер- 
ти правих, за єдність ленін- ну. Отже не повинно бути мі­
ських лав, боротьба проти не- одного комуніста ні комсо- 
безпеки війни, за СРСР — єди- мольця, який не віддав-би в на- 
иу й першу батьківщину про- ступний час уваги цьому опра- 
летаріяту, готування до того, цюванню. Це бо є наш між- 
щоб перетворити майбутню народній комуністичний обо- 
імперіалістичну війну у світо- ! в'язок.

АРХИЕПИСКОПСЬКІ ЗЛОЧИ­
НИ ПЕРЕД СУДОМ.

В Полоцьку зачався дня 18. 
вересня процес проти архиепи- 
скопа маріявітської церкви Яна 
Марії Ковальського. Архиепи- 
скоп має 57 літ і має жінку, 
яка називається Вілуцька. Ар- 
хиепископ був колись католи­
ком, потім пристав до маріяві- 
тів і там вибився на найвище 
становище.

Акт обвинувачення закидає 
архиепископові, що, будучи 
найвищою церковною владою 
у своїм костелі, спроваджував 
монахині та неповнолітні ви- 
хованниці маріявітського мо­
настиря на бездоріжжя, ула- 
джував з де-котрими цілими 
ночами протиморальні “засі­
дання”, при чому його жінка, 
Вілуцька, намовляла дітей і 
жінок, щоби вони піддавалися 
архиепископові, бо це рівня­
ється молитві господній.

Архиепископ вибрав собі з 
вихованиць 12 найкращих і 
найбагатіших дівчат і робив з 
ними, що сам захотів. В мо­
настирі краще давали їсти ба­
гатшим і гарнішим дівчатам, 
а бідніші терпіли голод. Спра­
ву проти архиепископа вияви­
ла якась п. Осінова, перед ко­
трою жалувалася її дочка, що 
архиепископ зробив собі з неї 
любаску, а вона цього собі не 
бажала. Осінова зверталася до 
староства, але коли староство 
не хотіло вміцууися в цю 
справу, передала справу до 
прокураторі!

НОВІ ВІДДІЛИ Л.К.М.

За минулих кілька місяців в 
Канаді зорганізовано ще три 
нові відділи Комсомолу між 
українською робітничою моло- 
дю. Нові відділи знаходиться 
в Содбори, Вест Форт Вил’ям 
і Тіммінс, в Онтеріо. Від дав­
ніше існують українські відді­
ли Л.К.М. в Торонто, Онт., 
Монтреал, Кве. і Вінніпег, Ман.

В Італії, як і по деяких ін­
ших країнах, комсомол пра­
цює нелегально. Багато зу­
силь доводиться тут прикла­
дати, щоб заховати свою ро­
боту від поліцаїв.

Инколи комсомольцям ща­
стить вирватися від поліцаїв 
тільки через свою сміливість 
і спритність.

В місті Турині було заареш­
товано комуніста. Поліція за­
сіла у нього на кватирі, щоб 
заарештовувати тих, що при­
ходити муть до нього.

, Прийшов комсомолець, що 
приїхав сюди з партійним до­
рученням. його заарештували 
і втягли в кімнату. Комсомо­
лець не розгубився, сів спо­
кійно на стілець і став чекати 
допиту: Один з поліцаїв вий­
шов на вулицю по автомобіля, 
щоб відвезти заарештованого, 
а другий похожав по кімнаті, 
задоволений зі здобичи і за­
спокоєний спокійним виглядом 
комсомольця.

А комсомолець в той час 
помітив відчинене вікно. Ви­
бравши зручний момент, він 
вискочив у нього і щасливо 
зник.

ЗАБАВА В ТОРОНТО.

Для відсвяткування перехо­
ду певного числа Юних Піоне­
рів до Ліги Комуністичної Мо­
лоді, дня 17. листопада відбу­
деться в Торонто забава. Всі 
друзі Піонерів будуть присут­
ні. Слідіть за дальшими 
лошеннями.

ого-

СТАН УКРАЇНСЬКОГО СЕЛЯНСТВА 
НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ.

ЧЕРЕЗ НЕДОСТАЧУ фінансів за мі­
сяці вересень І жовтень вийшло тіт­
ки одно число “РІОНГ ВОРКЕРА*, а 
коли він не одержить підмоги, а не- 
беслека. що його прийдетьса зовсім 
спшвттн Не дозвольте, щоби голос 
революційної робітничої молоді Ка­
нади замовк! Ви можете допомоги» 
цим, що пришлете свою передплату 
І жертву на “ПОНҐ ВОРКЕРА".

(Розмова з американським журналістом.)

До Київа прибув журналіст льонізаторські методи пред- 
Фарнел — діяч американсько­
го Червоного Хреста.

Фарнел заявив представни­
кові "Пролетарської Правди” сти. 
таке:

— Я вже протягом трьох мі­
сяців подорожую по Европі, і 
недавно відвідав Польщу. Ста­
новище селянства в частині Во­
лині, що її окупували Поляки, 
дуже тяжке. Неврожай на Во­
лині ще погіршив і без того 
тяжкий економічний стан се­
лянства. Докладно вивчаючи 
життя національних меншостей 
на Волині, я переконався, що 
воно набагато гірше, ніж життя 
окремих народів у старі часи 
у колишній царській Росії. Ko­

fi багатьох країнах за поши­
рення комсомольської літера­
тури, за розклеювання комсо­
мольських відозв молоді за­
грожує арешт, в’язниця. Про­
те це не зупиняє комсомоль­
ців, які провадять свою агіта­
цію, вживаючи инколи дуже 
сміливих способів.

На одній з вулиць міста Ри­
ги (у Латвії) стоїть невелич­
кий будиночок з написом: “О- 
бережно! Смерть! Тут роз­
поділяється електрику з елек­
тричної станції, по дротах 
проходить ток великої сили: 
необережний дотик до дротів 
загрожує смертю*.

Група комсомольців — елєк-

ставників польського уряду на 
території Волині спричинились 
до глибокого обурення людно-

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕМені довелося розмовляти з 
окремими представниками у- 
країнської трудової інтелігенції 
на Волині й у Галичині. Ті, хто 
сподівався зміни в польській 
політиці на краще й сподівався 
поліпшення становища Україн­
ців, тепер з гнівом розказують 
про польських кольонізаторів 
української території

Я бачив голодних, зовсім 
знесилених українських селян 
на Волині, що прохали фзпомо- 
ги. їм треба негайно допомо­
гти, бо зволікання загрожує

одинокий в Канаді часопис для робН- 
I фермерської МОЛОДІ 

в англійській мові 
ТНЕ

ННЧОІ

YOUNG WORKERВ Китаї генерали хочуть 
кровю залити комсомол, заду­
шити його розстрілами. В Іта­
лії, в Польщі та інших кра­
їнах, ув’язнюють комсомоль­
ців тільки за те, що вони вхо­
дять у склад комуністичної ор­
ганізації. По всіх буржуазних 
країнах капіталісти намагають­
ся залишати комсомольців без

Виходить рад на місяць.
Помішує цікаві статті про рух пра­

цюючої молоді в Канаді І других кра­
їнах. Вчить, як організуватися І вести 
боротьбу за краще життя працюючої 
молоді

ЗАКРИТТЯ ПРОСВІТИ НА 
ВОЛИНІ.

На днях польське міністер­
ство внутрішних справ затвер­
дило розвязання владою това­
риств Просвіти в Рівному та 
Дубні на Волині, мотивуючи 
цей крок тим, що книжки тих 
товариств не були в порядку.

ПЕРЕДПЛАТА 50 Ц. НА РІК. 
ПООДИНОКЕ ЧИСЛО 5 Ц.

Адреса:
THE YOUNG WORKER 

Room 20, Athens Building, 
163У2 Church St., Toronto, Ont,

дня’’,. — тут багато чужинців, а вони завжди 
дають все, що мають. Крім того, над річкою 
тут квартал червоних ліхтарів1). Ці жінки го­
дують кого завгодно, а за рудими хлопцями- 
тремпами вони мало не шаліють. Часом вони 
дають готівкою так само. Чи ти випиваєш? 
— спитав тремп. ^

— Бува, — я відповів, — як підносять.
— Ну, так роздуши пару келішків і опо­

відай їм всякі історії та деклямуй їм вірші то­
що. Вони на це охочіші, ніж злодій до сейфа.

— Так, я знаю. Думаю, що підчеплю яких...
Я тихцем пройшов з побитим тремпом бе­

регом річки, доки дійшли до пішоходного мо­
сту'. Там я покинув його й поквапився на той 
бік, до Девенпорту, якраз коли сонце досягло 
своєї найвищої точки на небі.

Розділ XL

ЖІНКА І ЧОЛОВІК.
Брудна низка будинків зустрічала ріку в Де- 

венпорті. Ніхто не входив до них і не виходив 
з них. Фіранки були спущені. На кожних две­
рях була каретка, а над карткою — віконце, 
що відкривалося з середини.

Я спинився перед будинком, що на його 
дверях написано: “Мадам Ленора ле-Брюн". 
Хвилинку я вагався й подзвонив у дзвоника. 
Він про дзеленькотів по хаті немов дзвін у тру­

ні. В мене коліна затремтіли, коли віконце 
відкрилося й голос з середини спитав:

— Чого” треба?
—, Чогось поїсти, — відповів я.
Двері відчинились — і я увійшов до хати.
Груба-млява жінка стояла під червоним світ- меблі. Ніколи не женися з модницею, хлопче, 

лом у коридорі. На ній була червона сукня Вони—нікчемні хазяйки. Перекинеш келішок? 
стилю “Мати Гоббдрд". Довкола висів разок 
перлів, а ліва рука обважніла від діямантів.
Очі їй запухли, з куточків їх розбігалися гли- ку, і її млява рука тремтіла, коли вона нали- 
бокі зморшки. Волосся вона мала штучно ру-! вала трунок. Я осушив його, як політикан, 
сяве, його юний колір химерно контрастував Жінка з недовір’ям витріщилася на мене, 
з її літніми й розпусними рисами.

— Так що ти протринькався, га, хлопче?
— мовила вона.

— Так, мадам, я весь порожній.
— Не маіамкай мене, хлопче. Зви мене 

Леонор.
— Добре.
— Нагорі нікого нема, крім мене. Вчора 

була гаряча ніч. Конвенція Оленів1) у місті.
Дівчата всі запарились, І тоді:

— Звідки ти, хлопче?
— Огайо.
— Чортівськи хороше місце вибрав. Але я 

вже назад не поїду. Я там мала заклад на 
Джордж стріт у Сінсі. Барбоси бажали всі 
прибутки для себе, отже я кинула це.

Графин, до половини повний бренді, сто­

яв на гладко полірованому столі. Довкола 
багато шклянок із рештками питва. 

Жінка піднесла одну шклянку й помітила від­
биток її днища на полірованому столі.

-- Жадна з цих кицьок не подбає за твої

ДЖИМ ТУЛІ.
нього В МОЛОДІ НАШЕ 

МАЙБУТНЄ!ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ,
АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 

Переклав L Ю. Кулик.
Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей міся­

чний журнал— А чому-б ні? — відгукнувся я.
Моя охоча відповідь навіть здивувала жін- "СВІТ МОЛОДІ"(Продовження.)

— А що стає з хлопцями-поцками, як вони 
стають дорослі? — спитав я.

— О, вони сами стають фаховими джоке- 
рами й дістають собі хлопців на понків.

Моя думка знову повернулась до Била й від 
нього — до инших таких, як він, хлопців. Я 
чув, як один тремп сказав, що, хто раз став 
тремпом, той зостанеться ним на все життя; 
І я думав, чи багато з них все таки зуміло на­
завжди кинути бродяжництво. Я читав у книж­
ках про пристрасть до подорожувань, і як во­
на кидала людей у далекі краї. Мимо тих труд­
нощів, що мені довелось пережити на шляху, 
я дійшов висновку, що в бродяжництві є такі 
принади, яких ніде більше не знайдеш. Потім 
я смутно подумав про своє майбутнє, але ця 
думка хутко зникла, а її місце зайняла безпо­
середня проблема сьогоднішнього дня.

— Чи Девеипорт хороше місце, щоб пожи­
рувати? — спитав я босяка.

— ІЦе-б пак, — відповіла жертва “поганого

що виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро­

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку 
цей журналі Збирайте 

нові передплатні 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­
силайте на таку адресу:

THE YOUTH’S WORLD 
Pritchard Л McGregor SU., 

Winnipeg, Man.

для— Коли ти так навчився пити? — спитала |
вона..

— Мені нічого було й учитись. Воно в ме­
не в натурі.

— Гм... бандитський дар бандитові. Чого 
ти не йдеш до праці?

Бренді розчинялося в моїй голові.
— А ти чому? — відрізав я.
Жінка зовсім витріщилась.
— Тьху, хай я провалюся... Ну й нахаб­

ство в чнїхся хлопчаків! Я належу до найстар­
шого фаху в світі. Я — жінка-комерсантка, 
— її очі звузились. — Ти — хороший хлопець. 
Випий-но ще. Мені аж у пупі крутить диви­
тись, як ти п’єш.

— А мені аж в пупі крутить, як я п’ю, — 
я відповів, взяв запропоновану шклянку й легко 
її видудлив. Жінка дивилась здивовано, як 
і раніш.

про

І) гіршім» лростшуціі ») Демократичної вартії.
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______ _________ в ВВІВГІ1І • віх то ніби TO MB своєї галета
Вже віх аоєввого часу вровлдмтьев ---------------------------  -»-------------- естТ" ж хаговормв до меж ірозумілою ж а тільхв

боеопЛл в ЕмгіФмм_____Є. 96 **т" жшв одлниєм. Наша меті щд, віхто ж відвідав меж. хромі спіє
ж J» Еіждок в Едмов- і 6оІ*тКЬ «аутрі ””*• лабрвгв лі со- ; мого госмодарв, де а хлметкі» А « Ma ва йому місці лацвдаємо. що 
риші не коржем, робггммкам <юю ■*“ P0*"1”™ 1 R**0*0 »ciy»- гав бажав годі, щоб хто небулії лай- кожного міс кил лм тнемо вашу сгів- 
гчнжяі комклшеж і екм-м. А® каиадШсьжої юнії, якою е К Б до меж... Тоді а ще ж знав галету і ніяких нових хописів ж мі-

Гіроеадждмь від ® •*ес- • Ехмомтомі в юнійвш опікунів хормх, а вона ж знади не- шлемо до старої галета,
о" часу "боротьба врити відав- пошІ°' “*• відвутвех мітим на 28. w Заслухав і про те. вк І кому і дописувач.

1 шоетме мето місяце і на тому мітим у
має бутм звіт л конвенції а ДітроАт. я • ладмтав одного л товаришів, чм 
аяя* дзеті тої Ичердсов з Гена но- мені ж ддлн-б екої допомоги, бо а 

. і явлю, бо він був висланий едмоитоя 7еж хорів, нога в меж боліла. — А 
С1ВОЮ конвенцією Вже будемо хна « членом РЗ.Т ?—запитав меж той

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ
ЗАХОДПЬ "доТСкС ОСОБИСТО? A3" ПЛ^ЦЛПИшЙ.'дОі

1

Ті

KUZYK * DXMKIW
Сож JARVIS AVE..Ля* WINNIPEG. MAN.•14 MAIN STREET.говорить ВЕСТ ФОРТ ВМІЛІМ, ОНТ.

Стараннім відділу Робітничого За­
помог свого Товариства у Вест Форт 
Вил’ям, в неділю. 28. жовтні, в те­
сті роковини заснованім РЗ.Т. відбу­
деться в салі Укр. Роб. Дому CBÜ- 
ТОЧНИП КОНЦЕРТ-МГПНГ. В кон­
церн візьме участь мандолінова ор- 

; хестра. а також бесідники пояснять 
_ , _ І значіння РЗ.Т-, як рівнож розкажуть.
В суботу 20. жовтня. Драматичний ЯВу користь принесла нам ця органі- 

гурток відділу ТУРФДім v Вінніпегу зація за шість років свого існування, 
роемвчзв свій новий сезон драмою ^ ““““«рті бздетьсв прнниматн чле
"WMc Бульба*. Вистава вийшла «У- ,"“робітники б^^пннц,"Ьест Форт 

і же успішною. Саля була заповнена Внл'ям! Не пропустіть нагоди стати 
• робітничою публикою й аматори гра- ч.теном так великої масової робітни- 

^««изймгч т Ф чо‘ запомогової організації, бо ніхто 
І * ’ не знає, що кого завтра чекає. Тож
І ордіенко дав дуже доброго типа ста- прнходіть громадко і ставайте члена- 
рого Бульби, а т.т. Хоркавий та Бі- ; ми Р.З.Т. 
лецький його синів і т-ка Навізівська

Чденкиня заряду Жінвідділу КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯюрнх дали запоногу грішмизросла і 
я-50. однак ж могла нічогоЩО

дробити, хоч І слали ріж НІ протести j 
до Літройт. нічого ж вимогло, а ну 
Сіла ждлтв до сьогорічної конвенції, 
вад відбулась а ДітпоОт Міт Чн до т* ,°*,ИО' «* амерцваясько-кана- товаршв. _ Ні. кажу Йому - В тім

. ДІЙСЬКЛ робітничо-лрлдмнцька делега- т0 а ЯШІОі почу, , ^ . нас дають 
ція засудила запомогу лише членам РЗ.Т. Я ра-

! Всі робігнмкн. шо належать до цьо- див 6и ш .ступити до цего товари- 
го льокадю, повинні прибути на той 
нітінг. На той нітїнг нас бути запро­
шений організатор з Можор юнії і ,|каря. той узнав мене ще здоровим 

В Албергі, жред конвенцією в Літ- н*еткі' їас,,нуг" ширш*І_ Ь**ор‘,а моє лгодотення приняв заряд і в від 
ройт. відбудась конвенція провінці- А» ли шяо' *т" 25 жовтня вже два роки е членом
анальна я Елпонтоні І на тій конвен- Отож я кличу вас, залізно-дорожим- р.з/г. і я тішуся сьогодня, що я ще 
ції внгогешлеио такі то резолюції: «" ~ Придодіть всі на нітінг, щоби годі

членської вкладки до спиьно вислухати звгт з конвенції і скорш€і тим і краще для мене. Я став 
платні порадитися разом, як поступити нам членоу саме тоді, як був ще здоро- 

далі, не одинцем, а організованою вид молодий, бо лише таких прийма-

Робшіо до____
«овіщоі моди з 

роботу
"ТАРАС БУЛЬБА". матерії І сукна во зниженій ціні.

час і за
а

A CHOMA — 567 ЯЕТ.ЕТВЕ AVE. — ЖШППРКО, МАМ.
а цеїбились наші аредст; 

кя — воєн шо ж відомо нам нічого.
було Але наші пре ж-

МУЗИЧНА ШКОЛАбо тс звіту 
стжвммкм мали не лі ДР. ПОСИП МЕҐАСства, заговорив товариш.

Я так і зробив. Вписався, пішов до
цю одну спра­

ву членської вкладки, а мали ще біль- ржціДного ліченим недуг.
Н. КЕКИШЮНСМ

о
ОПЕРАТОР. ЛІКАР. АКУШЕР

НжЯно-НаАнмішй фкс-рфЯ тшіна
ніші електричні мншжнн до бееопе- ГРА НА П’ЯНІ 

ТЕОРІЯ МУЗИКИ 
ПІДГОТОВКА 
ДО ІСПИТІВ.

ли зовсім добре. ЮІвАА — ІОІ STREET
Room 201 Kitchen Bloc* 

Телефон 1341 Edmonton. Alt*.

вписався в члени Р.З.Т., чим Початок в год. 8.30 вечером. Вступ 
за добровільними датками. М. КЕКИШІВНА

747 PRITCHARD
1. обниже
$3.00: 2. підвншха заробітні 
два секційних робітників — 50 ц 
годину; 3 44-іоіиииий тиждень праці cwu*°' убитись кращого куска ють в ЧЛ€НИ рдт
і дво-тижневу Відпустку в році з пов- 1

!— матері Дуже гарне вражіння зро­
била друга дія — табор козаків під 
Дубном црчею. Вірних типів дали й 
т.т. Васидина, Хвадібоґа Д. Бара-

ДР. ІВАН 0Р0БК0
ПОРТЕДЖ ЛА препрі, ман. лікар і хірург 

ЕКС-РЕП ЛАБОРАТОРІЯ 
207 М08ЕВ RYDER Bldg , 

lOlxt Street, Edmonton, Alt*.

Ним даємо до відома жителям мі- 
нсцький, Д. Мойсюк, Одв Оріска і ін- ста Портедж да Прейрі, що відділ
ші. В третій дії вивалялися, як можна *ІН"КЦІ' ТХ?Ф-Щ.11

, , - b . .і > **■> 24., 25., 2о. і 27. жовтня ВЬ-
добре польські пани -!"т-ка А. Мой- ликии БАЗАР, на який запрошуеть- 
сюкова в ролі Марильці. т. О. Дем- ся всіх прибути чисельно. На базарі 

ствоц і працю в Р.З.Т. контролюють ків в p^j во^водн j т Гунька, як хо- буде дуже багато вартісних річей, 
самі працюючі рхнжиА Заремба а т-ка Оріска. як

Я став членом Р.З.Т., бо там все е

Я став членом Р.З.Т. тому, бо воно 
дає запомогу своїм членам, бо Р.З.Т. 

- є українським робітничо - фермер­
ським, культурно - освітнім товари-

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАКЗадізно-доро жнив­ною платнею І т. х
Цего над* домагатися албертійські 

вредставникн ва воивеиції в Літройт 
А чи дібигтьсн наші представннви цьо­
го иаинио рішення на конвенції? Я 
особисто скажу, що ні! Не дібються 
вони тому, бо по наших юнійних льо- 
кллях займають урядові позиції най­
більше реавційні елементи А займа­
ють реакційні елементи стаиовигька 
тому, що наші залізно-дорожники за­
недбують самі сьої інтереси, не ввля- 
ютьсе на юиійиі мітінги. не беруть 
участі в обороні своїх класних інте­
ресів, тому ■ реакція, що захоче те 
й робить з робітниками. А чи дов­
го буде* гуляти американська реакція 
д Мейнтнменс оф Ией по секційних 
робітниках в Канаді ? Ні! Залізно- 
дорожні робітники почалися вже ці- 
вавнти своїми власними справами, на­
віть по де-куди вже почали формува­
ти льокалі нової канадійської юнії. 
Це дуже добре, що робітники поча­
ли шукати свого виходу в де-котрид 
місцевостід, та чи цим вони направи­
ли вже свою кривду, сформувавши 
нову юніш? Вони поформувади льо­
калі нової юнії, але ие е признані, ні 
компанією, а навіть і Можюр не годен 
вибрати чартеру, бо немає 51 процент 
залізно - дорожників зорганізованих 
даної індустрії. А на случай віддален­
ий когось з роботи за те тільки, що 
належить робітник до нової юнії, по­
лишивши стару, немає кому вгляну- 
та в ту справу, бо комітет зі старої 
юнії ж хоче боронити, бо віддале­
ний не е членом, а Можюр ие має 
права боронити, бо компанія не роби­
ла з ним агрімеит у з даною індустрі­
єю. І тав робітник зктае віддалений 
від праці. От я наведу один такий 
випадок, про який ви читали в 119. ч. 
"У РН", який мав місце в Вегревил, 
Алта. Пані форма нова вдарила ро­
бітника в лице, а робітник віддав її 
Й зістав віддалений з роботи, хоч 
зовсім ие був винуватим. Просидів­
ши той робітник короткий час без ро­
боти, доки не відбувся юнійннй Mi­
ller льокадю 95 Мейнтиненс оф Вей 
в Едмонтоні, і справу, під натиском 
залізно-дорожників, комітет взяв до 
залагодження І компанія поставила 
назад до роботи тбго робітника.

Коли-б такий випадок трапився ро- 
бітникові, що належить лише до но­
вої юнії, або зовсім не належить, то 
певно він був би віддалений раз на 
завжди.

M.D.. Ç.M.
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР

Телефон: 54 351
459 Selkirk Ave , Oor. Powers

WINNIPEG. MANITOBA.

I TU СТАВ Я ЧЛЕНОМ P.3.T. лекція ДЛЯ МОЛОДІ.
РіджжАкв, Сжск.

МУС ДЖО, САСК.Татарка. Добре держались теж гур- ОрганізжціАно-Оснітшй Комітет при 
У.Р.Д. у Вінніпегу подбав цим разом 
про лекцію для молоді нв неділю, 28.

Приїхав я в Канаду, як кожний з совісна управа, що тільки й дбає за ти Тільки дещо сла£о з технічного 
отих імігрантів, щоб сяк-так поліпши- інтереси товариства, за інтереси його ^ОКу вицщла остання дія, але навіть 
ти своє життя. Якось з часом я ді- членів. їхнім старанням набуло Р.З

Оцим повідомляється загал робіт­
ництва в Мус Джо і околиці, що ста- 

це пройшло майже непомітно. Добра ранням жінвідділу в Мус Джо, Саск., 
став працю в одного контрактора. Т. приюти й фарму для стариків й си- гра всіх в інших чотирЬох діях по- відбудеться в днях 31. жовтня і !.. 2.
Ж «нею працювало чимало робітни- ротів, членів товариства. вривала цю недостачі ‘чисті'вІф'І.їьІЙ' Ф^ІїЛюЛИ
кін. BU них я довідався, шо в місті От чому я став членом Р.З.Т. а АРУ- На жаль , иіЙ .истааі не можна 6у- КИП БАЗАР. На базарі будуть ріж- 
е Укр. Роб. Дім Мені цікаво було тим раджу теж піти за мною й хто ло ВЖИІИ ІІОВИ, дскораців. як це 6у- ! ні забавки, гарна ручна робота, му- 
подивитися на той дім, а може не так ще по сьоїодня не є членом Р.З.Т., _0 „-.мічено Вжито тише нову пан- зика« смачн» перекуски, розігравка,

де можна буде набути гарні цінні рі- 
ську кімнату, а дві вільні околиці, за- чн Робітники й робітниці міста Мус 
мовлені в артиста-ма,іяра в Трронто, Джо і околиці! Не 
не поспіли на час. прийшли аж у вів- ни* чотири дні. Прнходіть всі гро­

мадко і кличте своїх знайомих, а пев­
но, що будете всі задоволені.

Базаровий Комітет.

ДР. П. ГУЦУЛЯК
жовтня ц. р. в год. 10.30 рано в салі 
yjPJL Лекція буде виложені в ан­
глійській мові

ДЕНТИСТ
Урядує в своїй канцелярії il ч. 

428 SELKIRK AVENUE. 
МІЖ Salts* і Powers Sts.

Телефон: 55 298

тему:

МОЛОДІСТЬ І життя.
на дім, як на те. що там робиться в хай ним буде ще цего місяця жовтня 
середині

Приходжу в неділю перед вечером

“XV,- МИ «ЛИШ ВІЧЕ Р.З.Т. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ють на сцені, старші уставляють крі- Венкувер, Б. К. робітнича публика побачить їх. За
сла й всі до чогось готовляться. Під- це вжито в драмі “Тарас Бульба" по­
ходжу я до одного з них й питаю. —— На 30. вересня в нас було віче Р.З. ^ електричне приладдя, що з ночі 
Що це буде? Концерт Р.З.Т. При- у Віче відкрив т. Вільгот. робило на сцені світанок, потім день,
ходіть послухати, запрошує мене. Відтак тов. Шолдра розповів про Вийшло дійсно дуже тарно.
Приходжу в речером, сідаю на крісло діяльність Р.З.Т. за час його існуван- Наші аматори й аматорки гарно за* 
й читаю з картини напис: ня. Заюворив про виплачування до- початкували новий сезон, а з другого

Робітнмсн й Робітншіі! Читайте ро- помоти хирим й родинам померших боку робітнича публика теж гарно до-
61 тичу пресу: “Українські ^Робітничі членів Р.З.Т., згадав про закупно при- пнсала. Wь довідуємося, дуже гарний
Вісти”, "Фермерське Жилі”, й жур- ютів й фарми для немічних стариків репертуар намічено на найблищий мі-
нал “Робітницю”! й сиротів. Кінчаючи свою промову сяць уа покищо, в суботу 27. жов-

Зараз і підходить до мене товариш- тов. Шолдра візвав присутніх слуха- 1нн йдемо всі дивитися на чудову ко­
ка з "Робітницею" в руках. чів, щоб вписувалися в члени Р.З.Т. медію "Редактор Фармера", що задо- Ним повідомляється мешканців в

-Бажаєте купити журнал "Робіт- На той заклик вписалося зараз 25 чле- волить „аПевне всіх. Був я на про- “уст^к* foXn,

ниця ? — питає мене. мів і члецкинь. В нашому відділі Р. бах, бачив як виучують цю комедію 27. жовтня, під числом 1904 Пасифик
Я купив журнал. Читаю. Та за З.Т. нараховується сьогодня 87 чле- j скажу правду — регочуть наші а- евню ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ. До тан-

хвилину світло загасло, на салі стало „ів і членкинь. До 5 з'їзду Р.З.Т маТори. Правда, в суботу їм регота- Йв 6уде пригравати добірна музика.
На сцені зароїлося від дітво- міркуємо, що число подвоїться. Вен- ти не можна, але за це дасть собі во- д.'/и мущин £»ц!? дд>Вженщик 15 ц.

Глядач.

Для кращого зрозуміння лекції бу­
дуть висвітлювані обрізки, картини. 
Ніхто з товаришів чи товаришок- 
молоді не повинен на час лекції си­
діти дома, чи де кмде, а всі хай по­
дбають прийти на оту цікаву лекцію. 
Прнходіть самі й беріть зі собою ва­
ших товаришів І товаришок. Запов­
ніть салю У.Р.Д. молодими слухачами.

ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТТ. К. забувайте згада-
ХІРУРГ -ОПЕРАТОР.

Урядує від 2. до 5. год. пополудни 
Телефон до офісу: 22 633 
Телефон до дому: 82 461 

412 BOYD BLDG.. WINNIPEG

торок 23. жовтня. Прикро, що так

БРЕНДОН, МАН.
Цим повідомляємо робітників і ро­

бітниць міста Брендон, що відділи 
ТУРФДім і Р.З.Т., устро 
1., 2. і 3. листопада в У»
ВЕЛИКИЙ БАЗАР. На базарі можна 
буде набути вартісні річи за низьку 
ціну. Запрошується всіх прибути ма- 

Заряд.

ДР. С. І. ҐРІНБЕРҐ
ДЕНТИСТ

Виконує роботу нершоредно. Цін* 
уміркомамі. Урядує в своїй канцаля- 
ріі в Стеймєн Бльоку, на роаі вулиць 

Свлкирк і Еядрувс у Вінніпегу.
Телефон: 51 1&3

юють в днях 
кр. Роб. Домі МАСКОВА ЗАБАВА. ї

СТАРАННЯМ УКР. ВІДДІЛУ КОМСО­
МОЛУ У ВІННІПЕГУ

— відбудеться —БРУКЛЕНД, МАН.
ВИРОБЛЯЄМОВ СЕРЕДУ, 31. ЖОВТНЯ

штучні ноги, руки І під- 
пашки (trusses). За робо­
ту І матеріал гарантуємо. 
Ціни умірковані. Говори­

мо по украінськи.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
621 Main St., Winnipeg, 

Телефон: 86 467

У ШКІЛЬНІЙ САЛІ НОВОГО БУ­
ДИНКУ УКР. РОБ. ДОМУ

МАСКОВА ЗАБАВА.темно.
ри. Всі вони в театральних строях, куверським й дооколишнім робітни- лю наша публика. 
з мандолінами в руках так і чекають кам j робітницям подаємо до відома, 
на поютівлі. Вчитель дає знак й ді- щ0 заряд відділу Р.З.Т. зробив з лі­
ти починають грати. Ще й нині при- карСМ угоду й лікар той зобовязав- 
гадую собі голос мельодії тих всіх ся в місяці жовтні егзамінувати за 
пісень, які заграла мандолінова орхе- половину ціни, за $1.00, хто захоче 
стра. Та концерт той вже давно про- вписатися до Р.З.Т., а так само й за­

ряд відділу зменшив на половину впи- 
сового для тих, хто в жовтні ще впи­
шеться до Р.З.Т.

Не забувайте використати для се­
бе місяця жовтня!

Прнходіть старші і молодші, щоби 
весело провести вечір. Вступ за до­

бровільними датками. Початок в 
годині 8-ій вечером.

Цим повідомляється всіх україн­
ських робітників і робітниць в Брук- 
ленд, Ман., що в неділю, 28. жовтня, 

Щиру подяку складаю Головному В 2 ГОДИШ ПО полудні, п. ч. 1904 Па­
сифик евню відбудеться велике свя- 
то-обходження ШЕСТОЇ РІЧНИЦІ ІС- 

$69.00, як допомогу за час моєї не- НУВАННЯ РЗ.Т. Підчас свята буде 
спосібности до праці в місцевості! промовляти бесідник з Вінніпегу. Но­

вих членів відділ Р.З.Т. буде пр 
мати за половину вписовою. Р< 
ники й робітниці! Прнходіть масовр 
і вписуйтесь до Р.З.Т. Заряд.

Колмен, Алта.

Зарядові Р.З.Т. за виплачення мені
ПОШУКУЮ . української дівчини 

або жінки до хатньої роботи. Платня 
після угоди. Прошу зголошуватись 
на адресу:

М ŸASZCZYSZYN 
Р О Box 131

Folevet. Ont.

минув.
Я працював далі на ярді. А там 

робота всіїяка. Якось раз ніс я тяж­
кий кусень заліза, зачепив за дерево, 
впав й тим самим залізом сильно по­
товк собі ногу. До вечера перетру- 
тив я ще сяк-так, але на другий день 
я вже не годен був робити. Мене 
повезли до лікаря. Лікар оглянув но­
гу й відослав мене до шпиталА. Зро­
бив операцію. Два тижні перележав 
я в шпиталі, а решту дома. Поздоро­
вішав й опинився безробітним. А тут Савт Гіоркюпайн, Онт.
вже жовтень, зима за порогом. З g неділю, дня 14. жовтня ц. р. відо-
тяжкнм трудом знайшов я роботу. Я наш амоторський гурток -Зи1к<0. :Н^^:Н”ТНН КОНЦЕРТ
nn-muiH чи лялі щоб поохаочуватися. . 1 бакен смачними ласощами і вартіснії- кипцьг і.пюцю^._Д . . вий вечір В часі перерви між діями ми річами До танків приграватиме В середу, 31. жовтня ц. р„ (на "Го-

/ неділі і. Д - р. тієї вистави була промова про завдан- першорядна орхестра. Цю забаву то- ловін Нуйт"), відбудеться ВЕЛИЧАВА
„я й працю Р.З.Т. Промовець на- варвшки ^строюють в користь^ МАСКОВА ЗАБАВА,^на^кі» ^де

черкн\в дотеперішню діяльність Р.З. яка тепер в повнім русі. Робітники пегу. Вступ на цю забаву лише 35 ц. 
Т-, вказуючи на ті користі, які ма- й робітниці! Ми запрошуємо вас при- для старших, а 10 ц. для дітей. По-
ють члени отого товариства. Бесіду бути чисельно на цю забаву і в гурті чаток рівно в годині 8. вечером. За
закінчив поомовень тазиком шоб не гаРно забавитись, а головно причи- найкращі костюми є назначено три
закінчив промовець зазивом, щоб, нитись до будови Укр. Роб. Дому, я- цінні нагороді. І отовте костюми!

___ стане незабаром огнищем проле- Говоріть про це всім і прнходіть на
тарської культури. Тож всі на заба- ; цю маскову забаву масово! Гостям 

за робітничими організаціями. На той ву! Початок в годині 8.30 вечером. з Вінніпегу, 1er Килдонан і Нарол
м Вступ для мушин — 35 ц.; для жінок дуже раді, заклик вписалося 10 з присутних на _ £ц для жінок j дівчаІ 3 6авса,

виставі в члени Р.З.Т. ми вступ вітьний.
Наш віддіт Р.З.Т. визначив день 28.

жовтня, неділю, на відсвятковання ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<
6-ої річниці засновання Р.З.Т. В той 
день всі члени Р.З.Т. й симпатики по­
винні обовязково зайти до Укр. Роб.

Робкор.

ини-
обіт-Брул. З того засилаю $5.00 на приют 

Р.З.Т. ПОСИЛАЄМО ГРОШІ
Теодор Панчишин.

до старого краю в амери­
канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
до І зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повно- 
власти І инші нотаріяльні 

документи.

Пишіть на адресу:

J. A. STEFANITSKY 
649 Queen Street West 

Toronto, Ont.

ПОВІДОМЛЕННЯ. vТРАНСКОНА, МАН.Н. Пішок.
ЦИМ ПОВІДОМЛЯЮ С. Сторощу- 

ка з Ривертон, Ман., що я, Василь 
К при люк мешкаю в Форт Внл’ям, 
Онт., куди прошу 
лізку з річами. П 
чів, хто знає С Сторощука, перека­
жіть йому мою призьбу. Моя адреса:

WASYL KYRŸLUK 
P. О. Fort William. Ont.

Оцим повідомляється український 
робітничий загал Транс кони, що ста­
ранням місцевого відділу Р.З.Т. від- 

і ь сяСВЯТКУВАТИМЕМ 6-ТУ РІЧНИ­
ЦЮ Р.З.Т.

ФОРТ ВИЛ’ЯМ, онт. вислати мою ва-неділю, 28. жовтня ц. р.,
' Старанням відділів Жіночої Секції в год. 2.30 по полудні МАСОВІ ЗБО- 
ТУРФДім з Форт Внл'ям, Вест Форт РИ, на які запрошується українське 
Вил’ям і Порт Артур, в суботу, 27. робітництво взяти масову участь. Та- 
жовтня, в салі Укр. Роб. Дому у Вест кож з нагоди шістьлітнього існування 
Форт Вил’ям відбудеться BÀKCOBA РЗ.Т. відбудеться того самого дня в 
ЗАБАВА. Що до самої забави, то годині 8.30 вечером, дуже гарний з

добірною програмою СВЯТОЧНИЙ

рошу також чита-

ПО Ш У К У Ю свого тата, Дмитра 
Гандибуру, з села Карбівці, повіт 
Заставна, Буковина. Давніше пере­
бував в І велф, Онт Хто знає, де 
мій батько, або він самий хай зголо­
ситься на адрег\":

ALEX HANDYBURA 
75 Barber Street 

Winnipeg. Man.НАЙКРАЩА КОМЕДІЯ!
відкладаючи на далі, вписувалися не; кид 
гайно ті, що стоять ще сьогодня по- СПЕЦІАЛЬНА ВИПРОДАЖ 

ГОГНЕР ГАРМОНІЙ
ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ВІДДІЛУ 

ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 
---------- відіграє------------

Всі повищі підприємства вшбудуть­
ся в Укр. Роб. Ломі в Транскона.

В СУБОТУ, 27. ЖОВТНЯ 1928 РОКУ
VI. РІЧНИЦЯ Р.З.Т. У ВІННІПЕГУ! і М 491 — Величина 544X10* » 

цалів, — однорядова, 10 кляп, 
4 баси, 2 сети тонів, міх 10 

І загинків, кутий нікльом. Ця 
гармонія є гарно викінчена, 
скринка в імітації гебанового 
дерева, з стельовими тонами. 

; Ціна $10.75

В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ
Дому.

прекрасну комедію на 2 дії Л. Предславича за М. Твейном
ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ УКРАЇНСЬКЕ РОБІТНИЦТВО МІ­

СТА ВІННІПЕГУ РІ ОКОЛИЦІ, ШО СТАРАННЯМ 
ВІННІПЕГСЬКОГО ВІДДІЛУ РЛ.Т.

-----------відбудеться------------

ВІДПОВІДЬ НА КРИТИКУ 
СТІНГАЗЕТИ ЖІНВІДДІЛУ.РЕДАКТОР

ФАРМЕРА
№ 493 — Гарна дворядова Го- 
гнео орхе^’^ова гармонія. Кя- 
стен 6%ХІ1 % палів, магоневе 
дерево, гарно викінчена, 14 
загинків, міх моцноп кутий, 19 
кляп*. 8 басів, 4 сети тонів.
Ціна ................................... $17.50
М 496 — 21 кляп, 12 басів, 4 сети сталевих тонів. — Інакша як Пр. 493. 

Дуже гарна і армонія. — Ціна ......................................................

А

Віminer, Ман.

В НЕДІЛЮ, 28. ЖОВТНЯ 1928 РОКУ |
В СІЛІ УКР. РОЕІТНИЧОГО ДОМУ

Заряд віддічу Жінсекшї на свойому 
засіданні дня 12. жовтня ц. р. доручив 
мені відповісти на критику нашої 
стінгазети, яка була поміщена в “У. 
Р.В.* 6. жовтня ц. р.

Ми вдячні за критику, але. як що 
критика є корисна, бо з доброї кри­
тики лише можемо багато навчитися.

М 496 — Ціна $20.00.

$20.00

N» 381 —Страделлх. Ітвлі- 
янська однорядова г 
мою».
ХІО'Лі. Палісандрове де- І 
рево, 16 фалдовнй міх, 
два сети сталевих тонів.
Піна ...................... $18.75
М 390—Страде.тлж. Дво- 
рядина сальонова орке­
строва гармонія італіян- 
ська, сталеві тони, lap- 
но політерстваний кастен.
21 тонів, 6 басів, міх 16 
заіииків.—Ціна .. $19.75 
N 350 — Така сама тар- 
монія як р. 390.—21 кляп,
12 басів—Ціна $242»

М 383 - Страдедєа Оркестрова Гармонія, правдиві сталеві 4 сети тонів. 
Палісандер, кастен 10X11 надів 16 за/инків, моцно кутий міх, 21 
кляп, 12 басів. 4 сети яво-хорових сталевих тонів. — Ціна $2&М

Пишіть по катахьог на 1929 рік.

Якщо хочете провести вечер весело і насміятися — при­
коліть в суботу до Укр. Роб. Дому! Марко Гвейн — це 
найбільший письменник-гуморнст Америки, що його 
твори перекладені на всі мови світа. В комедії “Редак­
тор фармера* він показує, як нахабний Американець, 
що не має поняття про фермерські справи — редагує 
фермерську газету. Комедія хоч має 2 дії, але довга.

Хто прийде, буде задоволений.

XМАСОВЕ ВІЧЕ Величини

Та нє так справа мається із цею кри­
тикою про нашу стінгазету. Коли-б 
товариш був прийшов на наші мітін­
ги. коли наша редакторка читає газе­
ту А дав нам пораду, як ми маємо по­
ліпшити нашу стінгазету, ми були-б 
йому дуже вдячні, бо з такої доброї 
критики ми багато скористали-б. Але 
я сумніваюся, чи товариш був коли 
в нас иа мїтінгу, бо я вірю, що, ко­
ли-б отой товариш бував на наших 
мпінтах, то напевно інакше критику- 
вав-бн. У свому дописові товариш 
пише, що каша стінна газета навіть і 
назви не мас. Це вже таки зовсім 
не по товарне ькн, це по просту на­
кид на нашу газету. Ми радимо то- ; 
н-ришеві «глянути до вашої стінга- ; ; ючих в Канаді! Прнходіть на час і кличте своїх знайомих.

І
ч

: ; в шесту річницю існування робітничого за-
ПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА. .

ОКРІМ ЦЬОГО ПОКАЗУВАТИМЕТЬСЯ ЦІКАВА ФІЛЬМА НА ВСТУПІ ДУТА ОРХЕСТРА ВІДДІЛУ РЗ.Т. В1ДО- 
■ ГРАЄ КІЛЬКА ГАРНИХ ТВОРІВ І БУДЕ ТАКОЖ ПОКА­

ЗАНА ФІЛЬМА З ОГЛЯДИН ПРИЮТУ РЗ.Т.

N 383 —Ціна $253)0.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8-Ю ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 1 25 ЦЕНТІВ.
Ти кети шмдче можна набувати в буфеті Українського 

Ребітнмчого Дому.
Прнходіть на него громад но! Послухайте, що зробило 
РЗ.Т. за шість літ свого існвуання! Ставайте членами 
цеї масової запомогової організації українських працю- UKRAINSKA KNYHARNIA

660 MAIN STREET WINNIPEG, MAN. 
Філія: — 9916 Jaaper Avenue, Edmonton, АНв.

В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ BE ЛИКИИ КОНЦЕРТ ; 
ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ФФФФФ—ФФФФФФЄЄвФФЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄЄ#ЄЄФФЄФФЄ«

хети, а побачить там яким* великими >
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 2-Ю ПО ПОЛУДНІ.видніє напис “Вісти Жінвід-буиваї
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